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OS PREZIDENTAS ATSISTATYDINO
REPUBIKONAI NEKREIPIA DĖMESIO 
Į ARTĖJANTĮ INFLIACIJOS PAVOJŲ

Dar ne vėlu imtis priemonių,—kongresui 
pasiųstame rašte sako prezidentas

WASHINGTON, D. C., liep. 30 d. — Republikonų kongre­
sas nekreipia reikalingo dėmesio į artėjantį infliacijos pavojų, 
šiandien pareiškė prezidentas Trumanas. Nėra jokios garantijos, 
kad dabartinio gerbūvio laikotarpis tęsis visą laiką. Jei kongre­
sas laiku nesiims priemonių, tai krašto ūkyje gali įvykti dide­
lių nesklandumų, kurie pakenks pramonininkams ir paprastiems 
gyventojams. Prezidentas šiandien pasiuntė kongresui 115 pus­
lapių raštą, skirtą vien tiktai ūkio reikalams.

Prezidentas pakartotinai prašo kongresą imtis priemonių 
kylančioms kainoms sustabdyti, jei norima išvengti infliacijos. 
Prezidentas įrodinėja, kad dar ne pervėlu. Jis žino, kad kai ku­
rios pramonės šakos negalės taip greitai plėstis, kaip jos dabar 
planuoja; kad kai kurios korporacijos nedarys numatyto pelno 
ir algos gali būti aprėžtos, bet jei bus išvengta infliacijos, tai 
nauda bus visiems — pramonei ir darbininkams.

KONGRESAS GAVO PA­
TARĖJŲ NUOMONES

Prezidentas Trumanas šian­
dien pasiuntė kongresui ekono­
minių patarėjų nuomones apie 
dabartinę ūkio būklę ir neto­
limos ateities perspektyvas.

Prezidentas buvo sudaręs tri­
jų asmenų tarybą, kuri studi­
juotų krašto ūkio reikalus ir 
paruoštų reikalingas rekomen­
dacijas.

Visi specialistai tvirtina, kad 
reikia imtis priemonių artėjan­
čiai infliacijai sulaikyti. Eko- 
noministai jau praeitais metais 
patarė. įvesti labiausiai reika­
lingų produktų kainų kontro­
lę.

TAFT YRA PRIEŠINGAS 
KAINŲ KONTROLEI

Dabartinis kongresas už sa­
vaitės gali baigti sesiją, jei se­
natas priims pol tax įstatymą,

SUOMIJOJ SUDARYTA VIENŲ 
SOCIALDEMOKRATŲ VALDŽIA

Komunistai nesutiko užimti jiems siūlomų 
vietų kabinete, tai negavo nei vienos

HELSINKIS, Suomija, liep. 
30 d. — Suomijos parlamento 
pirmininkas Karl August Fa­
gerholm šiandien sudarė naują 
ministerių kabinetą.

Fagerholm yra įtakingas so­
cialdemokratų vadas, jis tarė­
si su kitų partijų lyderiais dėl 
naujos] valdžios sudarymo.

Atrodo, kad kitos partijos 
nenorėjo bendradarbiauti. Fa­
gerholm ilgai tarėsi su komu­
nistais, bet ir su jais nesusita­
rė. Užtat šiandien jis sudarė 
vienų socialdemokratų valdžią.

KOMUNISTAMS SIŪLĖ 
PENKIAS VIETAS

Fagerholm siūlė komunis­
tams penkias vietas nujoję val­
džioje. Komunistai būtų pasi­
tenkinę ministerijų skaičiumi, 
bet jie norėjo gauti bent*’ porą 
svarbių ministerijų.

Komunistai reikalavo duoti 
jiems vidaus ir užsienio reika­
lų ministerijas, bet Fagerholm 
jokiu būdu nesutiko.

Fagerholm pranešė preziden­
tui Paasikivi, kad jis gali su­
daryti tiktai socialdemokratų 
valdžią, nes nepavyko susitar­
ti' su kitais.

VALDŽIOJE YRA KELI 
SPECIALISTAI

Fagerholm valdžioje yra ir 
ne socialdemokratų. Kai kurie 
jų buvo ir Mauno Pekkala ka­
binete, jie skaitosi gerais spe­
cialistais.

Užsienio ministerijoj ir to­

šiandien pareiškė senatorius 
Taft, vyriausias republikonų 
■partijos politinis vadas kongre­
se., I

Taft pridėjo, kad veikią įsta­
tymai leidžia prezidentui im­
tis priemonių. Senatorius Bark­
ley tuojau pakilo ir pareiškė, 
kad Taft pradėjo politines kal­
bas, kad krašto ūkis jam ne­
rūpi.

Iš republikonų vadų pareiš­
kimų matyti, kad šis kongre­
sas nesirengia imtis jokių prie­
monių infliacijai suvaržyti. Vie­
ni yra įsitikinę, kad minėtos 
priemonės infliacijos nesuval­
dys, o antrieji mano, kad jau 
pervėlu, suvaržymai turėjo bū­
ti anksčiau pravesti.

Pietų senatoriai jau antra 
diena kalba prieš pol tax įsta­
tymą.

liau paliktas Carl Enekel, ku­
ris vedė pasitarimus su sovie­
tų valdžia. Palikti prekybos mi­
nisteris Uuno Takki ir ifnansų 
ministeris Uuno Hiltuner.

Vidaus reikalų ministerija 
pavesta advokatui Aare Simo- 
nen, o teisingumo ministerija 
atiduota agrarų partijos atsto­
vui M. Leipist.

IŠVALYS KOMUNISTŲ AGEN­
TUS Iš VALDŽIOS

' Suomių vidaus reikalų mini­
sterijoj yra visa eilė komuni­
stų.

Komunistai buvo nusistatę ir 
toliau neapleisti šios ministe­
rijos, bet dabar teks jiems pa­
sitraukti.

Vyrauja įsitikinimas, kad 
naujai sudaryta valdžia visiš­
kai išvalys komunistų agentus 
iš valdžios įstaigų.

Žydai reikalauja di­
desnių teritorijų

TELAVIVAS, Palestina, liep. 
30 d. — Izraelio valdžia reika­
lauja žymiai didesniu teritori­
jų, šiandien pareiškė užsienio 
ministeris Moshe Shertok.

žydai keliais atvejais sumu­
šė arabų armijas, jie sako, kad 
Izraeliui priklauso žymiai di­
desni plotai, negu Jungtinės 
Tautos buvo numačiusios.

žydai nesutinka demilitari­
zuoti Jeruzalės, kaip tai buvo 
pasiūlęs Folke Bernadotte.

Sužeistos moterys

-MOLOTOVAS ATOSTOGAUJA, - RUSAI 
ATSAKĖ AMBASADORIUI B. SMITU

Britų valdžia sustabdė demobilizaciją, 
kol neatslugs Berlyno krizė

UJIRNŲ-ACME Telephoto
LUDWIGSHAFEN, Vokietija. — Iš I. G. Farben įmonės, kur 

įvyko didelė ekspliozija, yra išvedami darbininkai, kurie išliko 
gyvi.

MASKVA, Rusija, liep. 30 d. 
—J. A. Valstybių ambasado­
rius Walter Bedell Smith krei­
pėsi į užsienio komisariatą, 
kad paskirtų jam artimiausią 
laiką pasimatyti su komisa­
ru' Viačeslavu Molotovu.

—Molotovas atostogauja, — 
šiandien Amerikos ambasadai 
pranešė užsienio komisariatas.

Iki šio meto nieko negirdėta 
apie Molotovo atostogas. Dip­
lomatų tarpe susidarė įspūdis, 
kad sovietu valdžia tvčia “iš- c w
siuntė” Molotovą, norėdama 
tokiu būdu “nušluostyti nosį” 
amerikiečiams.
SMITH BANDYS PASIMATY­

TI SU STALINU.
Užsienio komisariatas prane­

šė ambasadoriui B. Smith, kad 
Molotovą pavaduoja vicekomi- 
saras Valerian A. Zorin.

Amerikos ambasadorius tuo­
jau pranešė valstybės departa­
mentui apie staigų Molotovo 
“išvažiavimą” atostogų. Yra pa­
grindo manyti, kad J. V. am­
basadorius prašys pasimatyti 
su Stalinu.

Amerikos, britų ir prancūzų 
ambasadoriai nori pareikšti 
protestą dėl Berlyno blokados 
ir pasitarti dėl galimos keturių 
valstybių užsienio ministerių 
konferencijos.

Britai sustabdė de­
mobilizaciją

LONDONAS, liep. 30 d. — 
Britų valdžia nutarė sustabdyti 
karių demobilizaciją, kol neat- 
slugs dabartinė Berlyno krizė, 
—vakar parlamentui pareiškė 
užsienio ministeris Ernest Be- 
vin.

Valdžia priversta ilgiau laiky­
ti tarnyboje lakūnus ir visus 
aviacijoje tarnaujančius vyrus.

—Niekad nemanėm, kad san­
tykiai su buvusiais sąjunginin­
kais gali prieiti prie tokio laip­
snio, kur reikėtų vartoti jėgą, 
—prisipažino Bevin.

KIEKVIENĄ MĖNESĮ ATLEI­
DŽIA 20,000.

Debatų metu paaiškėjo, kad 
kiekvieną mėnesį britų valdžia 
paleidžia atsargon po 20,000 
vyrų.

Winston . Churchill nepaten­
kintas karišku britų pasiruoši­
mu. Jis pritaria Bevino veda­
mai užsienio politikai, bet bu­
vusiam karo vadui atrodo, kad 
valdžia turėtų imtis griežtesnių 
priemonių Berlyno krizei sprę­
sti.

Britai turi turėti mūšiui pa­
ruoštą aviaciją ir daugiau ka­
reivių.

ANGLIJA NEPASIRUOŠUSI 
KOVAI.

Karo ekspertai tvirtina, kad 
ministerio padarytas pareiški­
mas apie demobilizaciją yra 
menkavertis.

Tai yra įspėjimas sovietų val­
džiai, bet rusai žino, kad britai 
nėra pasiruošę kovai.

Užlaikymas lakūnų karo tar­
nyboje labai mažai padidina 
karišką britų galią, tvirtina ek­
spertai.

Vėliausios Naujienos
— Miss Elizabeth Bentley pareiškė senato komitetui, kad 

prekybos departamento tarnautojas William W. Remington ka­
ro metu kelis kartus jai įteikęs svarbių informacijų apie karo 
pramonę. Jis, drebėdamas, kelis kartus jai sumokėjęs partijos 
nario mokestį. Jis užmokėjęs ir už savo žmoną. Prekybos de­
partamente Remington nustatinėjo Rusijon siunčiamas prekes. 
Dabar jis dingęs iš Washingtono, išvažiavęs “atostogų”.

— Mary W. Price, buvusi Lippmano sekretorė, Wallace par­
tijos konvencijoj vadovavo North Carolinos delegacijai. Karo 
metu ji kopijavo laikraštininko turimus slaptus dokumentus ir 
teikė juos rusams.

— Miss Bentley buvo įsimylėjusi Jacob Gailos. Jis išmoki­
no ją rinkti medžiagą, partijos narių mokestį ir siųsti viską Ru­
sijon. Daugelis mane, kad ji slaptas informacijas teikė Earl 
Browderiui, bet dabar aiškėja, kad žinios eidavo tiesiai į rusų 
rankas. Senatorius Ferguson klausia prokurorą Tom Clark, ko­
dėl jis per paskutinius du metu netraukė šnipų atsakomybėn.

— CIO vadovybė rengiasi remti Harry Trumaną ateinančių 
rinkimų metu. Philip Murray nepadarė jokių pareiškimų, bet 
manoma, kad CIO pasisakys už Trumaną.

— Londono Olimpiadoje bėgimą į tolį laimėjo jaunas čekų 
karininkas. Prancūzė laimėjo disko metimą, jai vakar uždėta 
karūna.

Kelia aikštėn šnipi­
nėjimo tinklą

WASHINGTON, D. C., liep. 
30 d. — Miss Elizabeth Bentley 
šiandien pareiškė kongreso ko­
mitetui, kad vienas prezidento 
patarėjas karo metu teikė ži­
nias sovietų agentams.

Policija dar veda tyrinėjimą, 
todėl ji atsisakė viešai paskelb­
ti minėto patarėjo vardą.

Bet ji tvirtina, kad prekybos 
departamento tarnautojas Re­
mington keliais atvejais rusams 
davęs svarbių žinių apie karo 
pramonę ir aviaciją.
KOPIJAVO WALTER LIPP^ 

MANO DOKUMENTUS.
Kongreso komitetui ji pareiš­

kė, kad vienu metu sovietų 
šnipai gavo nepaprastai vertin­
gų dokumentų iš laikštininko 
Walter Lippmano dokumentų. 
Lippmanas turėjo daug slaptų 
dokumentų.

Vieną kartą, jam išvažiavus 
kelioms dienoms, Miss Bentley 
kartu su Lippmano sekretore 
Mary W. Price kopijavo svar­
besnes vietas ir įteikė doku­
mentus rusams. Dabar Mary W. 
Price vadovauja Henry Wal­
lace kampanijai.

Miss Bentley buvo įsimylėju­
si į sovietų valdžios agentą, 
kuris vadovavo rusų įsteigtai 
transporto bendrovei, bet jam 
mirus, ji nenorėjo teikti žinių 
sovietų valdžiai. Miss Bentley 
išvažiavo į povinciją ir išpasa­
kojo viską FBI agentams.

Atidavė savo laik­
raštį redaktoriams
WASHINGTON, D. C., liep. 

30 d. — Mrs. Eleanor Mėdill 
Patterson testamentas rodo, 
kad žinoma redaktorė ir lei­
dėja savo dienraštį “Washing­
ton Herald-Times” paskyrė re­
daktoriams.

Testamente išvardyti 7 as­
menys, kurie dabar tvarko vi­
sus laikraščio reikalus, prade­
dant redakcija ir baigiant skel­
bimais.

Mrs. Patterson buvo turtin­
ga moteris. Apskaičiuojama, 
kad jos paliktas turtas siekia 
iki 15 milijonų dolerių.

—^Sekretorius Sawyer pareiš­
kė, kad jis suspendavo William 
W. Remingtoną, kol nebus ga­
lutinai išaiškinti jo ryšiai su so­
vietų šnipais.

—<Harold E. Stassen pakvies­
tas eiti Penfn^ylvanijos1 Univer­
siteto prezidento pareigas. x

BELGRADE VAKAR PRASIDĖJO 
DUNOJAUS KONFERENCIJA

Victor Csornoky, prezidento Tildy žentas, 
komunistų apkaltintas šnipinėjimu

BUDAPEŠTAS, Vengrija, lie­
pos 30 d. — Prezidentas Zol- 
tan Tildy šiandien atsistatydi­
no, sako oficialus vengrų val­
džios pranešimas. Komunistų 
valdžia šiomis dienomis areš­
tavo prezidento žentą Victor 
Csornmoky.

•Pasirodo* kad Victor Csor­
noky buvo vengrų valdžios mi­
nisteris Egipte. Jis ėjo parei­
gas ištisą metą. Prieš porą sa­
vaičių Csornoky buvo iškvies­
tas į Budapeštą, ilgai tardytas, 
o šiomis dienomis apkaltintas 
krašto išdavimu ir šnipinėji­
mu. Iki šio meto nepaskelbta, 
kuriai valstybei Csornoky šni­
pinėjo.

Prezidentas Zoltan Tildy, ne­
galėdamas pakęsti tokio įžeidi­
mo, šiandien pat įteikė val­
džiai atsistatydinimo pareiški­
mą.

Zoltan Tildy nėra komunis­
tas. Jis buvo Vengrijos smul­
kių savininkų partijos narys. 
Tildy aktyviai kovojo prieš na­
cius. Kai smulkių savininkų 
partija laimėjo pokarinius rin­
kimus, tai Tildy buvo išrink­
tas krašto prezidentu. Jis buvo 
pirmas Vengrijos prezidentas.

Pradžioje viskas ėjo tvarkin­
gai^ bet netrukus komunistai, 
sovietų armijos ir policijos pa­
dedami, pradėjo veržtis į smul­
kių savininkų partiją ir griau­
ti ją iš vidaus. Praeitų metų

RUSAI RENGIASI UŽDARYTI VIENĄ 
“ORO KORIDORIŲ” Į BERLYNĄ

J. V. karo vadovybė nekreips dėmesio į sovietų 
įsakymus, lėktuvai visą laiką skris Berlynan

BERLYNAS, liep. 30 d.—So­
vietų karo vadovybė pareiškė, 
kad šiomis dienomis rusai už­
darys vieną “Oro koridorių” į 
Berlyną.

Dabar, kaip žinome, yra dvi 
oro linijos, kuriomis Amerikos 
ir britų lėktuttvai skrenda į 
vokiečių sostinę.

Karo pabaigoje Amerikos ir 
britų karo vadai susitarė su 
sovietų generolais dėl ruožų, 
kuriais demokratiniu valstybių 
lėktuvai galės skristi į Berlyną.
NEKREIPS DĖMESIO Į RU­

SŲ UŽDRAUDIMUS
—J. Valstybių aviacija ne­

kreips jokio dėmesio į sovietų 
uždraudimus, — tuojau atsar 
kė atsakomingi Amerikos avia­
cijos pareigūnai.

Nežinia, kurį “oro korido­
rių” rusai rengiasi uždaryti. 
Gal jie amerikiečių koridoriaus 
visai nelies.

Bet jei jie bandytų sutruk­
dyti J. Valstybių lėktuvų skri­
dimą, tai kils labai rimtas kon­
fliktas, nes Amerikos aviacija 
neklausys sovietų įsakymų.
‘ KOMUNISTAI GRĮŠ Į 

SAVIVALDYBĘ
Berlyno komounistų vadas 

Karl Luedke šiandien pareiš­
kė, kad jo vadovaujama frak­
cija sugrįš į savivaldybę ir da­
lyvaus miesto valdymo dar­
buose.

Vakar, 85 balsais prieš 1, 
Berlyno savivaldybė pasmerkė 
sovietų armijos blokadą.

Rezoliucija sako, kad blo­

gegužės mėnesį komunistai pa­
darė perversmą. Dalis smulkių 
savininkų partijos vadų pabė­
go į užsienį, jų tarpe ir prem­
jeras Nagy, bat kiti, jų tarpe ir 
Zoltan Tildy, sutiko bendra­
darbiauti su komunistais. Da­
bar Tildy jau įsitikino, kad su 
jais negalima bendradarbiauti.

BELGRADAS, Jugoslavija, 
liep. 40 d. — šiandien prasi­
dėjo Dunojaus vandenų kon­
ferencija. Amerikos, britų, 
prancūzų, sovietų ir Dunojaus 
valstybių atstovai turės nusta­
tyti taisykles, kuriomis visi ga­
lės naudotis Dunojaus vande­
nimis.

Sovietų delegacijai vadovau­
ja vicekomisaras Andrei Vi­
šinskis, Rumunijos delegacijai 
vadovauja užsienio reikalų mi­
nisteris, o kitas valstybes atsto­
vauja ambasadoriai Jugoslavi­
joj-

Sovietų valdžia deda pastan­
gas uždrausti vakarų Europos 
valstybėms naudotis Dunojaus 
vandenimis. Bet J. A. Valsty­
bės, britai ir prancūzai reika­
lauja, kad visos Europos val­
stybės galėtų jais naudotis. Da­
bartiniu metu yra keli šimtai 
tuščių laivų, parištų Duno­
jaus pakraščiuose. Jei norima 
atstatyti prekybą su Balkanų 
valstybėmis, tai plaukiojimas 
Dunojumi turi būti laisvas.

kadą smerkia visi gyventojai, 
nekreipiant jokio dėmesio į 
politinius įsitikinimus. Komu­
nistai protestavo prieš šią rezo­
liuciją ir išėjo iš posėdžio.

Rusams neduoda ra­
mumo del moterų v.

LAKE SUCCESS, N. Y., liep. 
30 d. — Pasirodo, kad rude­
ninėje Jungtinių Tautų sesijo­
je bus keliamas sovietų val­
džios nutąrimas neišleisti mo­
terų į užsienį.

Čilės atstovas Santa Cruz 
įteikė raštą, kuriame sako, kad 
už užsieniečių ištekėjusių ru­
sių neleidimas išvažiuoti laužo 
pagrindines žmogaus teises.

Sovietų atstovai sako, kad 
tai yra kiekvienos valdžios vi­
daus reikalas.

______ _ t 4 *

Traukia rusų armiją 
prie Jugoslavijos
ROMA, Italija, liep. 30 d. — 

Patirta, kad sovietų valdžia 
traukia Raudonąją Armiją į 
Jugoslavijos pasienius.

Komunistų kontroliuojamos 
valdžios paskelbė ekonominį 
boikotą Tito valdomai Jugosla­
vijai.

Abejojama, kad Tito pajėgtų 
atsispirti Sovietų Sąjungos 
spaudimui.

—Britų valdžia nutarė ir vėl 
mokėti algas Transjordanijos 
legijono kariams.
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GUGISBOBUTES PASAKOS
SONJA PIPIRAITĖ

VARLĖS IR SAULĖ.

“Eisime, Vandute, daržo ra­
vėti”, tarė vieną dieną bobutė.

“Ir aš noriu ravėti, veskis ir 
matfle”, prašėsi Aldutė.

“Tu dar maža, neatskirsi 
piktžolės nuo buroko”, atsi­
liepė Vandutė, “geriau eik pa­
žaisti su Barbute.”

“Tegu eina, tegu pratinasi 
mažulėlė,” užtarė bobutė. “Bu­
rokai jau dideli, lengva pažin­
ti.”

Daugiau nieko nelaukusios 
visos nuėjo į daržą. Bobutė 
ravėjo su Aldute: bobutė nu­
rauna didžiąsias žoles, usnis, 
dilgėles, o Aldutė iš paskos 
šliauždama išpešioja mažąsias 
piktžolaites. Vandutė atsitūpė 
prieš jas, kitą pusę ežios ravė­
ti, nes ežia plati, sunku bobu­
tei iš vienos pusės visą apeiti.

Bobutei žoles beraunant, tik 
šust! kažin kas kai šoks jai iš 
tarp rankų tisiai ant Aldutės! 
Aldutė net pašoko.

“Nebijok, Aldute, tai tik 
varliukė,” nuramino bobutė.

Aldutė tuojau susigavo var- 
liukę.

“Kokia išsprogtakė”, stebė­
josi Aldutė. “Ir kaip ji smar­

AUTORIZUOTAS REIKMENŲ " 
CENTRAS DEL

RADIONIC HEARING AID
Instrumental yra rodomi. Mes 

turime pilną pasirinkimą ir švie­
žų sitaką batteries, cords if kitų 
reikmenų dėl visų modelių Zenith 
Radionic Hearing Aids. Padary­
kite šį patogų centrą savo vieta, 
kuomet jums reikės ką nors gauti 
dėl Zenith Hearing Aids.

Edward H. Harris 
3234 LAWRENCE AVENUE 

Tel. Keystone 2450
Pirm., Penkt., šešt.. nuo 9 vai. 

ryto iki 6 valandos popiet.
Antrad., Ketv. nuo 9 ryto iki 9 
vak. Tree, nuo 9 ryto iki 1 popiet.

kia kvėpuoja; matyt, išsigan­
dusi.”

Mergaitės apžiūrėjo varliu- 
kę, pasistebėjo jos ilgom ko­
jom, žaliu drabužiu ir išpūs­
tom akim.

“Reikia varliukę atiduoti 
katei”, tarė Vandutė.

“Ne, ne, negalima, aš neduo­
siu”, sušuko Aldutė.

“Kam katei?” tarė bobutė. 
“Katė gali peles gaudyti. Var- 
liukės naudingos, nurenka kir­
minus nuo kopūstų, burokų. 
Žiūrėkite, kopūstų lapai lyg 
žirklėmis iškarpyti. Tai tų ne­
naudėlių kirminų darbas. Kad 
varlių nebūtų, nė kopūstų ne­
turėtumėme. Ar tau mokyklo­
je nepasakojo apie tai, Vandu­
te?”

“IPasakojo, aš užmiršau,” su­
sigėdusi teisinosi Vandutė.

“Kad varliukė saugo mūsų 
daržą nuo kirminų, tai aš ją 
geriau paleisiu atgal į daržą,” 
tarė Aldutė. Pasidėjusi varlytę 
ant delno ji uždainavo:

“Varle, varle, bėk, bėk,
Tavo vaikai rėk, rėk,

Šaukštai, indai nemazgoti, 
Po pasuoles išmėčioti.” 
Iš pradžių varlė ramiai tu­

pėjo mergaitei ant delno, bet 
šiai sujudinus ranką ji strykt! 
pašoko ir pasislėpė žolėse.

“Bobute, kodėl varlė tokia 
šalta?” užklausė Aldutė. “Ar ji 
kraujo neturi?”

“Varlės yra šaltakraujai su­
tvėrimai, jų kraujas yra susi­
maišęs, tai todėl jos šaltos,” 
įsikišo Vandutė, norėdama pa­
rodyti, kad ne viską užmiršu­
si, tai todėl jos šaltos”.

“Apie tai aš nežiniau, mokyk­
loje nebuvusi”, atsakė bobutė. 
“Tik girdėjau pasakojant, kad 
saulė ant varlių labai supyku­
si ,tai todėl jos šaltos.”

“O kodėl ji supyko?” už­
klausė mergaitės.SUSK MOTOR COMPANNY

Gavo kitą siuntinį naujų 
KAISER AUTOMOBILIŲ

Pirmiau Ateisite, Pirmiau PatarnausimeSUSK MOTOR COMPANNY
AUTORIZUOTAS KAISER-FRAZER DYLERIS

6647 South Western Avenue
PHONE: REPUBLIC 1448.SPECIALUS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS

TIESIAI Iš MŪSŲ DIRBTUVĖS JUMS
2 šmotų pai’loi’ setas, tvirtai mūsų padarytas, $1/50 Oft 

vertės $225.00, dabar tik ....... .   ■ tviUU
šmotų parlor - setas, tvirtai mūsų padarytas, Si A O 

vertės $279.00, dabar, tik ........................... * ■ » wnVV
šmotų miegamojo kambario setas,

vertės $159.00, dabar tik už .............    Ov«UV

TAIP PAT IR KITI NAMŲ RAKANDAI DABAR 
PARDUODAMI NUPIGINTOMIS KAINOMIS

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
PARLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: Lafayette 3516
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Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 

***'» apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių
• brolybės fratemalė organizacija. SLA trokšta
—» dar daugiau getų lietuvių suvienyti broliš­

kais ryšiais vienon didelėn ir graži on šeimy- 
- non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau- 

—® jiems nariams priimti.
Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­

no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 

• negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­
rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys i jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visaklausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.
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"Whoziss????"

SHE STARTED OUT to be a lawyer but was sidetrack­
ed at the M-G-M studio. She played in a number of 
Tarzan pictures, then came “Cry Havoc,” “Marriage 
Is a Private Affair,” “Thrill of a Romance,” “The 
Arnelo Affair,” and will be seen next in “Luxury Liner.” 

Is She—
1. Frances Gifford 3. Karin Booth
2. Dale Evans 4. Phyllis Thaxtec

She is (p^ojJIO sooubjj)

“A, matai, jos užrūstino sau­
lę”. Bobutė ravėdama ėmė pa­
sakoti.

Seniai labai seniai ir varlės 
buvo šiltakraujai sutvėrimai, 
kaip ir kiti gyvuliai. Gyveno 
jos, kaip ir dabar, pelkėse, 
upėse, ir pievose; lik vandenį 
labiau mėgo už sausumą, kaip 
ir dabar. Toks tik skirtumas, 
kad saulės nebijojo ir dažnai 
atsaulėje kailiu davosi, kaip 
kad judvi darote; besikaitin- 
damos ir uždainuoti mėgdavo.

Kartą viena vartė, gerai sau­
lėje pasikaitinusi, gerokai pra­
alkę ir nušokusi į paupį dairė­
si ,ką čia vakarienei pasigauti. 
Neilgai trukus, pamatė mėlyn­
sparnį laumės žirgelį betupintį 
ant vandeninės lelijos žiedo. 
Žirgelis buvo nuostabiai gra­
žus: jo plonučiai kaip šydas 
sparnai atrodė išausti iš lau­
mės juostos, mirgėdami spin­
dėdami prieš saulę jie švytavo 
visomis vaivorykštės spalvo­
tais. Žirgelis pamažu suposi 
ant žiedo, įsižirejęs į savo at­
vaizdą vandeny; besigrožėda­
mas juo pamiršęs visą pasaulį, 
nė nepamatė, kaip varlė pa­
čiupo jį už sparno .

“Varlyte, sesele, paleisk ma­
ne,” ėmė jis prašytis. “Ar tau 
negaila valgyti mane, toki gra­
žų?”

“Aš alkana,” atsakė varlė.
“A, bet kam jau būtinai ma­

ne? Pasaulis pilnas visokių 
kirminų, vabalų; o mūsų lau­
mės žirgelių, taip nedaug.”

“Dar skanesnis kąnsis, kad 
retas”, tarė varlė. “Dar man 
pirmą kartą pasitaiko laumės 
žirgelį pagauti. Pažiūrėsiu ar 
tu toks skanus, koks gražus.”

“Ne, ne, me! Aš visai neska­
nus! Nevalgyk manęs, o aš tau 
didžią paslaptį pasakysiu!”

“Tavo paslaptys gal tokios 
kaip ir tavo sparnai: kiaurai 
permatomos”.

“O, ne, ne! Aš žinau tikrai 
didele naujieną, kurios dar 
niekas nežino.”

“Na, gerai, sakyk.”
“Prisiek, kad paskui mane 

paleisi.”
“Nežinau, ar tavo paslaptis 

verta priesaikos. Bet kai taip 
nori, prisiek Perkūnu, kad 
paleisiu, kai pasakysi paslap­
tį”

“Pasilenk, aš tik į ausį tega­
liu pašnibždėti, nes tai didelė 
paslaptis.” Varlė pasilenkė, o 
žirgelis tyliai tylutėliai sušna­
rėjo jai į ausį:

“Saulė išeina už vyro.”
“Negali būti! sušuko varlė, 

“Tai netiesa! Kas tau tokius

niekus pasakojo?”
“Kaip Perkūnas danguje, 

šventa teisybė”, ėmė prisiegau- 
ti žirgelis. “Einam kur nors į 
pašalį, aš tau viksą papasako­
siu. Klausyk. Vakar vakare 
buvo didelis laumių susirinki­
mas Divyčio kalne. Aš irgi ten 
buvau, nunešiau ten laumę 
Grožvydą. Nors mums žirge­
liams buvo liepta pasilikti pa­
ežerėje, aš išsiskyriau iš kitų 
tarpo ir palėkėjęs aukštyn į 
kalną, p asilių dau po pušele ir 
girdėjau ,ką jos ten kalbėjosi.” 

(Toliau bus)JAUNAKTALEN- TINGA ŠOKĖJA
GENOVAITĖ GIEDRAITYTĖ

Pasirodys operoj “Carmen” 
Perstatymai įvyks 
Indianapolis, Indiana.

Dar nepraėjo nė du mėne­
siai kaip, lankaiu Bernice Hol­
mes Junior Ballet recitalę. čia 
jaunoji lietuvaitė šokėja Geno­
vaitė Giedraitytė, duktė mūsų 
mylimos artistės - dainininkės 
Genovaitės ir Juozo Giedraičių, 
buvo solistė. Tuomet Genovai­
tė nustebino mus ta didele pa­
žanga, kurią ji .yra padariusi. 
Ne vien mes lietuviai, bet ir 
visa didžioji auditorija publi­
kos karštai sutiko kiekvieną 
jos pasirodymą, pripažindami, 
kad. čia yra talentas vertas dė­
mesio ir sekimo.

Genovaitė nepertraukė stu­
dijų nė per vasarą ir su noru 
kasdien važiavo mokyklon. Ji 
tikrai myli savo parinktąją 
profesiją ir rimtai jai rengiasi.

Šią savaitę Genovaitė turėjo 
audiciją, kurioj buvo renkami 
šokėjai dalyvauti.operos “Car­
men” perstatyme. Genovaitės 
talentas buvo greitai pastebėtas 
ir ji laimėjo progą pasirodyti 
rengiamame spektaklyje.

Išgarsėjęs Indianapolis Sym­
phony orkestras statys šią ope­
rą “Carmen” Indianapolis, Ind. 
ir perstatymai įvyks Butler Uni­
versity Bowl rugpiučio 4-tą ir 
8-ta diena. I- L.

Pasirodo, kad rugpiučio 4-tą 
dieną turės dvigubai ypatingos 
reikšmės jaunąjai Genovaitei 
Giedraitytei. Tą dieną pasitai­
ko jos gimtadienis — jai su­
kaks keturiolika metų.

“Happy Birthday to you, Ge­
nevieve”, ir geriausio pasiseki­
mo Indianapolis ir visur atei­
tyje. —Nora G.

| LEGENDA APIE NEŽINOMĄ KAREIVI ”|
Mb . - . JS

(Pabaiga).
Apgriuvę namai stovėjo ap­

linkui, ir sodas atrodė niūrūs ir 
visiškai tuščias, tačiau kai šven­
tasis pastatė savo žirgą prie ap­
degusio beržo—jis kažką pa­
matė. Lapkričio naktis buvo 
čia, drėgna ir tamsi, ir reikėjo 
tiktai tokių skaidrių akių kaip 
jo, kad išskirtų iš tamsos ak­
menų paminklą ir tai, kaip iš 
po jo pakilo žmogus. Žmogus 
vaikščiojo po sodą šen ir ten, 
atsargiai kilnojo sudžiovusius 
stagarus ir iš purvyno ištraukė 
kelis rožių pumpurus.

—&tai, — pasakė jis prisiar­
tindamas, — tavo arklys visiš­
kai pavargęs ir alkanas, bet aš 
daugiau nieko negaliu rasti. Ki­
tą kartą mes čia augindavom 
begales rožių, ir kiekvienas 
svečias išeidavo iš čia papuoš­
tas.

Ir jis pasitraukė į tamsą, 
šventasis Jurgis nuėjo paskui 
jį. Jis ėjo taip tyliai, kad jo 
pentinai neužkliuvo nė už vėjo.

Žmogus atsirakino apgriauto 
pastato duris ir įėjo į vidų. Da­
bar jis užsidegė žvakę, ir rite­
ris Jurgis pamatė kaip žmogus 
eina per sales ir lenkiasi sie­
noms.

—Kodėl jis sveikina tuščias 
sienas? — galvojo šventasis ir 
ūmai pamato, jog čia anksčiau 
yra kaboję kryžius ir kunigaik­
ščių atvaizdai. Garbingų žmo­
nių paveikslai atsispaudė ne­
matomi šituose mūruose, lais­
vės karų vėliavos yra kaboju­
sios salės pakraščiuose ir dau- 
gyvė kilnių ženklų.

Jis nuėjo paskui žmogų, žen­
giantį dengta galerija, užlipo 
paskui jį į bokštą ir riteris ma­
tė, kaip viršūnėje žmogus iškė­
lė vėliavą ir ėmė pusti trimitą. 
Nuo garso' pabudo bokšte į- 
keltas varpas ir gmė raudoti. 
Jis raudojo taip skaudžiai, jog 
jo širdis įkaito kaip liepsna, at­
rodė—ji tuoj aus supliš, tačiau 
varpas negalėjo pasijudinti ir 
prabilti. Paskui žmogus nulipo, 
priėjo prie akmenų krūvos pa­
minklo, prieš jį užkure ugnį iš 
gintaro ir kadugių ir ėmė gie­
doti.—Ir šventasis Jurgis paju­
to, kad nuo šitos giesmės šalį 
užėmusiųjų priešų miegas pasi­
darė pilnas baimės.

Kai ugnis užgeso, žmogus 
priėjo prie tos vietos, iš kurios 
buvo pakilęs, ir tuomet riteris 
Jurgis sulaikė jį už pečių.

—Kas tu esi? — paklausė jis, 
ir žmogus atsakė:

—Mano žemės Nežinomas 
Kareivis, Lietuvos Nežinomas 
Kareivis.

—Kaip gera,—da’rė šventasis, 
— kaip gera, kad suradau ta­
ve. Tokio aš ieškau. Tavo ran­
kos yra švarios, tavo kaulų ne­
temdo niekas biaurus, aš pasi­
imsiu tave su savim.

—Ne, — atsako Nežinomas 
Kareivis, — aš negaliu pasi­
traukti iš sargybos, aš likau 
čia vienas, prašau, palik ma­
ne, riteri. Tik tu nusileisk žvilg­
sniu į žemę ir tu pamatysi tai, 
ko ieškai, pamatysi daugelyje 
vietų. Mano šalis yra maža, ir 
mes kasdien mirštame. Tu čia 
atrasi, ko ieškai šventasis rite­
ri.

Tai yra teisybė—mato riteris 
Jurgis: kapuose ir pagrioviuo­
se, miške ir purvino vandens 
dugne jis randa žuvusius, ku­
riuos galėtų pasiimti su savim. 
Tačiau jie guli ramiai, tarsi 
miegotų, jie laiko taip stipriai 
apkabinę sato žemę, jog jis ne­
drįsta jų kelti. Ir jis joja per 
visą kraštą ir žvalgosi, ir jis 
regi, kad taika niekuomet ne­
buvo čia atėjusi. .'Per gatves ir 
laukus brenda mirtis ir daro 
ženklus ant durų. Ji nėra kilni 
mirtis, nuvedanti iki kapinių su 
giesme ir žvake,—raudona ir 
purvina ji slankioja, kaip pa-

salunas šuo ir kaip pasiutęs 
vilkas. Ji taip skuba, jog riteris 
visiškai nualsina savo žirgą, 
sekdamas paskui ją. Ach, jam 
tenka keliauti ir ten, kur yra 
taip šalta, jog riešuto branduo­
lys sustingsta savo kevale, ir 
jis turi pasukti savo kelią į dy­
kumas—'visur mirtis nuneša 
žmones iš anos šalies. Ji svaido 
juos kaip dulkes, pasityčioda­
ma, ir paskui eina užmušti jų. 
Kariai, mergaitės, vaikai, ku­
nigai, seni—kiekvienas, kas yra 
gimęs, yra jos gaudomi. Atrodo 
mirtis neturi jokio kito užsiė­
mimo, kaip tik naikinti tos ša­
lies žmones.

Šventasis riteris užsidengia

apsiaustu veidą ir pasuka žirgą 
namon.

Jis yra toks nuvargęs, kai 
nulipa nuo balno, jog vos gali 
panešti savo šarvus. Jo balsas 
yra tylus, kai jis pasakoja vis­
ką ką regėjo, ir, labai nusimi­
nęs, jis taria:

—Kiek daug savo atvaizdų aš 
regėjau tenai bažnyčiose. Jie at­
vaizduoja mane galingą ir glo­
bojantį, ir slibinas guli sutrem­
ptas prie mano kojų. Tačiau aš 
nieko nepadėjau jiems.

—Bet tu atgabenai iš ten Ne­
žinomą kareivį—mes pagerbsi­
me šitą nelaimingą šalį, — kal­
ba vienas šventasis, o riteris 
Jurgis tyliai atsako:

—Aš neaĮnešiau nieko. Jeigu 
Viešpats neparodys greit savo 
malonės, mes galėsime savo so­
de palaidoti Nežinomą Tautą.

(Iš “Tremties Metai”).Kaip Lietuvių Šeimininkių R. K. Vienetas Minėjo Onos Vardadienį
Šią savaitę Lietuvių šeimi­

ninkių R. K. vieneto narės susi­
rinko savo priprastam antra­
dienio susirinkimui, lik ne pri­
prastoj vietoj ir darbui. Suva­
žiavo jos su draugėm į Dan 
Ryans mišką, prie 87-tos ir 
Western gatvių, kur minėjo Ci­
nos vardadienį.

Ir kokios tai buvo vaišės, lyg 
koks bankietas. Tos lietuvės 
šeimininkės yra ekspertės val­
gių gamintojos. šeimininkių 
prirengtas ilgiausias stalas, gė­
lėmis dabintas ir įvairiomis pa- 
trovomis nudengtas sudarė gra­
žų ir patrauklų paveikslą ant 
kalnelio tarp dviejų didelių me­
džių, kurie davė mums pavėsį 
nuo saulutės kaitrių spindulių.

Vieneto vedėja Sophie Bar­
čus pakvietė visas susirinku­
sias (buvo jų per trisdešimt 
moterų ir du vyrai,—vaikai tu­
rėjo savo supecialų stalą) ir 
prasidėjo vaišės. Ir kas gi neži­
no tų lietuvaičių vaišingumo.

Išgėrėm toastą visom Onoms, 
sudainavom ‘‘ilgiausių metų” ir 
dar buvo kelios trumpos kalbe­
les. Visoms Onoms buvo įteik­
tos dovanėlės ir po pietų vėl 
skambėjo dainos, prasidėjo “a- 
guonėlės” ratelis ir visi gražiai 
linksminos.

Manytum, kad čia jaunimas 
buvo susirinkęs, o tikrenybėje, 
tai motinos su vaikais, anūkais 
ir proanūkais. Pasirodo, kad 
jaunystė yra širdyje, o ne me­
tuose...

Buvo viso net devynios Onos, 
viena jų iš tolimos Calif orui jos 
(ir tai toji, kuri buvo su pro­
anūkais), tai Ona Ačienė, bu­
vusi chicagietė, bet jau du me­
tus gyvenanti Los Angeles. Ki­
tos buvo Onos Bender, Bufan- 
tienė, Gaushas, Lawrence, Mila­
šius, Bezgis, Valadka ir Žalis.

—Narė.

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce­
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stagus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
Ofisas 3356 SO. HALSTED ST 

Tel. VIRGINIA 8621
5744 SO. UNION AVENUE
Namų Tel. NORmal 0060.

I ■ *

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Prancūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

5
2
5
2
1
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SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su Įpakavimu 20 sv. 
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS (pupelių) 
svarai 
svarai
svaras
svaras
svaras

CUKRAUS 
MĖSOS 
GRIETINĖS 
RYŽIŲ
KAKAVOS

produktai aukščiausiosVisi 
už taip žemas kainas tik iš
HELP Patarnauja Kanados 

siunčiami greičiausiu

4 
1 
1 
1 
1

7
1

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
svarai 
svaras 
svaras 
svaras 
svaras

kiaulinių TUKŲ 
KAVOS (pupelių) 
valg. ALYVOS “ 
CUKRAUS 
KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su Įpakavimu 10 sv. 
svarai kiaul. TAUKŲ 
svaras valg. ALYVOS

ir švieži. Šios rūšies siuntiniusrūšies
Kanados tegalima išsiųsti.
ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 
Kanados pašto laivininkystės keliu.

HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­
vienu atveju persiunčia Tamsai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumu.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters’’

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

I



IŠ MONTREAL KOLINIJOS
D. L. K. Vytauto Nepriklausomo Klubo Reikalai

MONTREAL, KANADA. — 
Montreal yra didžiausias Kana­
dos miestas. Čia, reikia manyti, 
yra ir didžiausia lietuvių kolo­
nija. Prieš 40 metų rytinėje 
miesto dalyje buvo įsteigtas D. 
L. K. V. N. Klubas. Dabartiniu 
laiku klubas priskaito apie 700 
narių. Tačiau negalima pasi­
džiaugti klubo vadovybe. Pir­
mininkas Juozas Vilkaitis yra 
pasižymėjęs lietuvių kolonijoje. 
Vienok reikia pasakyti, jog jo 
pasižymėjimas yra neigiamas.

Taigi, tasai Vilkaitis su savo 
adjutantu Juozu Šarkiu visai 
diktatoriškai bando klubo rei­
kalus tvarkyti. Gegužės susirin­

kime nariai buvo susiorganiza­
vę, kaip sakoma, duoti Vilkai­
čiui saktį, atseit, pašalinti jį iš 
pirmininko vietos. Komunistai 
ir jo adjutantas visais būdais 
jį gynė ir gąsdino su laisnio 
praradimu. Tatai lyg ir paveikė 
narius, kurie paliko Vilkaitį 
dar vienam terminui pirminin­
ku.

Iš dalies Vilkaitis apdūmė ko­
munistus, gražiuoju išprašyda­
mas juos iš valdybos. Tačiau 
savo frentą jis visvien gina, — 
gal ne iš širdies, o tik kaipo 
frentą.

Liepos 18 d. įvyko šėrinin- 
kų pusmetinis susirinkimas, 
kuriame pirmininkas Vilkaitis 
tikrai nachališkai elgėsi. Klu­
bui tiesiog gėda turėti lokį pir­
mininką, kuris akis išvertęs 
puola kiekvieną šėrininką, jei 
tasai nepritaria jo linijai. Ka­
nadoje, rodosi', dar tebėra de­
mokratija, tad kiekvienas turi 
teise pareikšti savo> nuomonę, 
nežiūrint, ar ta nuomonė pir­
mininkui patinka, ar ne. Paga­
liau kiekvienas turi teisę kritiš­
kai vertinti tą ar kitą pareigū­
ną. Kritika juk sveikas daly­
kas, nes iš jos žmogus gali 
daug ką išmokti.

Vilkaitis kritikos visai nenori 
pripažinti. Turi būti taip, kaip 
jis patvarko, — tai ir viskas. 
Jam labai jau talkininkauja ir 
jo žmonelė. Jei kas prikiša,, 
kad pirmininkas diktatoriškai 
elgiasi, tai ji, lyg višta iš lak­
tų, tuoj kudakuoja: “Atsisėsk, 
tau gana kalbėli.”

Šeimyninis sutikimas ir susi­
klausymas yra geras dalykas. 
Tačiau klubas juk nėra šei­

NAUJIENVACiVE Telephoto
Dega I. G. Farben chemikalų Įmonė Ludwigshafene, Vokietijoje, po įvykusios ekspliozijos. 

Per 200 žmonių žuvo ir apie 2,000 buvo sužaisti.

Detroit, Mich.
PADĖKA.

Gili padėka p. Antaninai Pct- 
raitienei už paramą benamiams 
lietuviams Vokietijoj.

P. Antanina Petraitienė gyv. 
j Detroite š. m. liepos mėn. iš­
siuntė penkis pakietėiius nepa­
žįstamiems tremtiniams.

Vienas pakietas skirtas jau­
nesnėm skautėm.

Skautiškas ačiū už visas do­
vanas.

—Poskilt. ž. Buknytė. •

brangiomis kainomis gerų ir 
tvirtai padarytų rakandų.

Remkite tuos biznierius, ku­
rie garsinasi Naujienose. Ar­
cher Avenue Furniture Co. 
krautuvė garsinasi Naujienose 
kasdien. (Sp.)

PAIEŠKOJIMAI
Paieškau Povilaičio Juozo, 

pirmiau gyvenusio Chicago j. 
Prieš karą gyveno Moniūnų 
kaime, Klevainių parapijoj, 
Šiaulių apskrity. Į Ameriką iš­
važiavo prieš didįjį karą.

Ieško Stasys Šokas. Dabar­
tinis adresas:

Stasys Šokas,
Brinsford Lodge Caven,
Nr. Wolverhampton,

MES KĄ TIK DABAR PIRKOM*
NU-ENAMEL. Atvykite ir sutau­
pykite ant Nu-Enamel produktų.

1 Coat Enamel Bal­
tas, galionas ^3.53
1 Coat Flat Baltas, 
galionas .... $2.50

Sienoms popiera, 1948 m. pigiomis 
kainomis, rolelis ............... 15ę

Langams stiklai ir užlaidos. 
Dastatome į visas dalis mieste
Parduodame urmu ir dalinai.
BERLAND’S PAINT STORE 

3540-42 W. Roosevelt Rd.
Tei. Van Buren 1040.

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ

IR ODOS I.'GU
Tie, kurie kenčia nuo SFNTT AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, m 
negali ..ramiai sėdėti ir naktim iš­
miegoti, nes jų užsisegusios žaiz^s 
niežti ir skauda. Kad pašalint’ tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, iždėkim 
LĖGULO Ointment. Tų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skatįdėii 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalinu 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą U gos 

’adinames ATHLETE’S FDOT 
stabdo džiuvimą odos ir perplyš: n ą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos va-- 
toti nuo džiūstančio^ ir suskilusi' f
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
/ra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Depart meni J
4847 W. 14th St. Cicero 50. 811.

MALEVŲ KRAUTUVE
Pure Linseed Oil, malevojimui iš lauka, balta, ........... gal. $3.85
Special vienu padengimu Baltas Enamel ....................... gal. $3.25
Fiat maleva visokių spalvų, padengia viską ............... gal. $2.95
Screen Enamel ................................. ...... ..............................  gal. $1.39
Didelės nuo vabalų bombos, labai special ................... viena 89<t

PINE’S PAINT STORE
1102 West 18th St. Tel. Monroe 7491

Turime visokių malevų, sienoms popierių, stiklų. Pasimatykite 
su mumis dėl sutaupymo pinigų už gerą malevą ir sieninių popierių 
kontraktoriai. DASTATYMAS DYKAI.

- ■ ' ' .4

MOKAME 3% DIVIDENDŲ UŽ 
VISUS INDELIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS mo low issnni
1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki

5 vak. Treciad., nuo 9 ryto iki -12
8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

mos nuosavybė, ir vienai ar 
kitai šeimai tikrai nedera pa­
versti organizaciją savo asme­
nišku įrankiu.

P-as Norkeliūnas pirmininkui 
padarė labai vykusią pastabą’. 
Jis priminė jam, kad jis priva­
lo skaitytis su šėrininkų nutari­
mais bei pageidavimais.

Čia Vilkaitis tikrai parodė 
savo nachališkumą ir nesubren­
dimą. Jis Norkeliūnui liepė sės­
tis ir tylėti. Girdi, jau du kar­
tus išėmei pašalpą besirgda- 
mas.

Ką tai reiškia? Koks gi klu­
bo yra tikslas, jeigu nešelpi- 
mas sergančių narių? Nejaugi 
galima niekinti žmogų, kurį 
ištinka nelaimė,

Būtų galima ką prikišti, jei­
gu kas nors neteisėtai būtu 
padaryta. Bet Norkeliūnas juk 
yra pilnateisis narys. Ligos at­
veju jis turi pilną teisę gauti 
pašalpą, nes ji jam priklauso. 
Aš nemanau, kad kuris kitas 
klubo narys būtų buvęs tiek li­
gos kamuojamas, kaip Norke­
liūnas. Jis sirgo sunkiai ir ilgai, 
pern ėsdamas net penkias sun­
kias operacijas. Net dabar jis 
dar nėra pilnai pasitaisęs. Tik 
paskučiausias chamas gali tokį 
žmogų įžeisti ir prikaišioti jam 
pašalpos ėmimą.

Kitos dienotvarkės punktas 
siūlė rinkti naują bar tenderį. 
Nominuotas buvo p. J. Maro- 
zas. Pirmininkas bandė pasi­
priešinti. Tačiau šėrininkai pa­
stebėjo, jog jie visai nėra su­
interesuoti tuo, kas jam patin­
ka, o kas nepatinka. Tai, žino­
ma, jam buvo nemalonus da­
lykas. Gali juk atsitikti, kad 
naujasis bartenderis nesiduos 
už nosies vedžiojamas.

Rugpjūčio 1 d. įvyksta pa­
šaipūnės susirinkimas. Reikia 
tikėtis, kad nariai bartenderiu 
išsirinks J. Marozą, kuris yra 
padorus ir švarus žmogus.

Pagaliau susirinkimui pra- 
vartėtų pareikalauti, kad pirmi­
ninkas liautųsi savivaliavęs. Te­
gul jis kartą ant visados įside­
da sau į galvą, kad organizaci­
ja nėra jo vieno privatus rei­
kalas. —Klubo šermonas.

Tvirtai padaro 
rakandus

Archer Avenue Furniture 
Co., 4140 Archer Avenue

BRIGHTON PARK KOLONI­
JA. — Šioje kolonijoje jau per 
daugelį metų yra Įsteigta lie­
tuvių rakandų krautuvė. Krau­
tuvės vardas: Archer Avenue
Furniture Co. Savininkas šios 
krautuvės yra Joe Kazik-Kazi- 
kaitis.

Reikia pripažinti, kad p. J. 
Kazikaitis yra tikras specialis­
tas rakandų išdirbime. Girdė­
jau kalbant kostumerių, kurie 
pirko rakandus p.r/ J. Kazikai- 
čioįdirbtus. Jie sako: “Tai iš- 
tikro tvirtai padaryti rakandai. 
Jau daug metų mano namus 
puošia, o vis dar gerai atrodo”. 
Nestebėtina, kad Archer. Avė, 
Furniture Co. kostumeriai ir 
savo draugams pataria nuvyk­
ti ir nusipirkti rakandus šioje 
rakannų krautuvėje.

Dabar per visą mėnesį Ar­
cher Avenue Furniture Co. 
krautuvėje eina specialus ra­
kandų išpardavimas. Pavyz­
džiui, 2 šmotų parlor setas, ku­
rio vertė yra $22'5, dabar par­
duodamas tik už $149. Kita rų- 
šies 2 šmotų parlor seto, kū­
no vertė yra $279, dabar par­
duodamas tik už $175. Taigi 
matote, kad verta dabar sku-

boti' į Archer Avenue Furniture 
Co. krautuvę ir nusipirkti ne-
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Staffordschire, 
England.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

GERIAUSI BARGENAI
Naujų ir vartotų automobilių, pasimatykite su vadovais automobilių 
pasaulyje. The Cook County Distributors, kurie per 30 metų tar­
nauja visuomenei. Mes galime jums sutaupyti šimtus dolerių. Ne­
pirkite automobilio, seno arba naujo, kol nepasimatysit su mumis.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd. 

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DISTRIBUTORS!.

MES ESAME TIESIOGINIAI DIRBTUVĖS ATSTOVAI.

KAISER & FRAZER
Mes garantuojame, kad sutaupysime jums pinigų. Atveskite savo 
seną automobilių ir mes išmainysime jį į naują arba gerą vartotą 
automobilių. VIRŠ 30 METŲ BIZNYJE.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 W. 63rd STREET

ALL PHONES: WALBROOK 3700.

—Berlyne pinigų keitimas 
sukėlė didelio nepasitenkini­
mo. Amerikiečiai norėjo pa­
gelbėti rusams iškeisti pinigus, 
bet rusai atmetė pasiūlymą.

t

Paskolos Pirkimui Automobilių
Pavasaris jau čia. Gražios, saulėtos dienos vylios mie­

stiečius i girias ir paažerius. Suprantama, tokioms ke­
lionėms ir smagiems pasivažinėjimams reikia turėti 
automobilį.

Jei jūs manote pirkti automobilį ir neturite pakan­
kamai pinigbį, atvykite į mūsų banką. Mes paskolin­
sime jums pinigų ir jūs be jokių trukdymų nusipirksite 
sau tinkamą' automobilį ir gražiomis dienomis, pralei­
site smagiai laiką su savo šeima, draugais tyrame ore.

Paskolas pirkimui automobilių mūsų banke gausite 
lengvomis sąlygomis.

Exchange National Bank
of CHICAGO

130 SOUTH LA SALLE STREET

NARĮ S FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION IR FEDERAL RESERVE SYSTEM
REMKITF TUOS BIZNIERIUS.

KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir 
mos rūšies su mo 
derniškomis užlaido 
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG 5883-40
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
® Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago 
4c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .........................   $9.00
Pusei metų ............................  4.50
Trims mėnesiams .................. 2.25
Vienam mėnesiui ...............  .90

Chicagoje per išsiuntinėto jus:
Viena kopija ............. ..... 4c
Savaitei ................................. . .25
Mėnesiui .................  .90

Pašalintas Vengrijos Prezidentas
Komunistų kontroliuojama Vengrijos valdžia pri­

vertė atsistatydinti prezidentą Zoltan Tildy. Jisai yra 
Smulkiųjų Savininkų partijos atstovas — tos partijos, 
kuri seimo rinkimuose gavo 55 nuošimčius, t. y. absoliu­
čią daugumą, visų paduotų balsų. Pernai gegužės mėn. 
kitas tos pačios partijos vadas, Ferenc Nagy, buvo pri­
verstas pasitraukti iš premjero vietos ir bėgti j užsienį. 
Nagy dabar gyvena Washingtone.

Komunistams pagriebus valdžios kontrolę į savo 
rankas Vengrijoje, Zoltan Tildy buto paliktas prezidento 
vietoje, bet komunistai paėmė jį savo priežiūron, kad 
jisai negalėtų nieko daryti be jų sutikimo. Maskvos par­
tija čia pavartojo lygiai tokią pat taktiką, kaip ir Čeko­
slovakijoje, kur po vasario perversmo prezidentui Bene- 
šui irgi buvo leista toliaus eiti savo pareigas, bet apsu­
pant jį žvalgyba, kad ji saugotų kiekvieną jo žingsnį.

Kai Vengrijos komunistai pasijuto įsitvirtinę val­
džioje, tai jie nutarė prezidentą Tildy išmesti. Šituo tiks­
lu jie apkaltino jo žentą Viktorą Csornoky, buy. Vengri­
jos pasiuntinį Egypte, “šnipinėjimu” ir “valstybės išda­
vimu”. Ministeris Csornoky, matyt, nesijautė kaltas, kad 
jisai sugrįžo iš Egypto į Budepeštą. Bet komunistų žval­
gyba jį suėmė. O kadangi prezidentas Tildy yro jo žmo­
nos tėvas, tai, pagal komunistų “logiką”, ir jisai yra “ne­
ištikimas valstybei”.

Vengrijos prezidentu dabar, sako, būsiąs paskirtas 
komunistams parsidavęs Arpad Szakasits, kuris pirma 
buvo neva “kairysis socialdemokratas” (kaip čekų Fier- 
lingeris arba lenkų Cyrankiewicz), o dabar yra “jungti­
nės” Darbo Partijos pirmininkas.

Vengrijos seimo rinkimuose komunistai gavo tiktai 
apie 17 nuoš. balsų, bet bolševikų armija, kuri yra oku­
pavusi kraštą, pavertė juos Vengrijos valdovais. Nieko 
čia naujo. Tokia yra Stalino “demokratija”. Ji seniai įs­
teigta Rusijoje ir dabar steigiama visose “sovietų sferos” 
šalyse. Nayvūs žmonės tikėjo Maskvos pareiškimais, kad 
ji prievarta nebruks sovietinės sistemos toms tautoms, 
kurios jos nenori. Jie yra apgauti.

Zoltan Tildy, matyt, irgi dar nebuvo nustojęs vilties, 
kad su komunistais galima “bendradarbiauti”, kaip kad 
manė čekų Masarykas ir Benešąs; kitaip jisai vargiai 
būtų sutikęs po pereitųjų metų gegužės “pučo” Budepeš- 
te pasilikti respublikos prezidento vietoje. Komunistai 
panaudojo jį, kaip savo įrankį; o kada jisai pasidarė 
jiems nereikalingas, jie išmetė jį lauk.

Nė vienoje šalyje pasaulyje komunistai negavo val­
džios, pasiremdami daugumos žmonių pritarimu. Visur, 
kur jiems pasisekė pagrobti galią, jie turėjo vartoti 
smurtą ir apgaulę. Todėl ir jų valdžios tegali išsilaikyti 
tiktai jėga ir teroru.

Trauktis iš Berlyno, ar Ne?
Jungtinės Valstybės aiškiai pasakė Rusijos valdžiai, 

kad amerikiečiai iš. Berlyno nesitrauks, nepaisant visų 
bolševikų provokacijų ir visų sunkumų, kurie susidarė 
dėl blokados. Šito nusistatymo laikosi ne tiktai preziden­
tas Trumanas ir valstybės sekretorius Marshąllas, bet 
taip pat ir milžiniška dauguma žmonių.

Gūllupo anketa rodo, kad 80 nuoš. žmonių Ameriko­
je stoja už tai, kad Jungtinės Valstybės nesitrauktų iš 
Berlyno. Tam pritaria net ir dauguma tų, kurie ketina 
balsuoti už komunistų bendrakeleivį Wallace’ą; todėl jo 
reikalavimas, kad JAV valdžia atiduotų Berlyną bolševi­
kams, neturi paramos dargi jo partijoje. Kapituliacijos 
Berlyne nori tiktai aklieji Maskvos tarnai, komunistai.

Sovietu Šnipai Amerikoje
Kongresas tyrinėja Rusijos šnipų bylą, į kurią yra 

įvelti Amerikos komunistų partijos šulai. Svarbiausias 
liudininkas šitoje byloje, sako, esanti moteris, p-lė Eli­
zabeth Bentley, kuri turėjo darbą federalinės valdžios 
įstaigoje karo metu ir tuo pačiu laiku dirbo Rusijos val­
džiai. /

Jos vadovybėje buvo 50,asmenų, kurie suteikdavo jai 
slaptų informacijų iš įvairių valdžios skyrių, o ji perduo­
davo jas Sovietų agentui. Kai kurie tų asmenų buvo auk­
šti valdininkai. P-lė Bentley apie tuos visus šnipus papa­
sakojo Federaliniam Investigacijos Biurui (FBI) ir da-
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago  j:
Metams .............  $7.00
Pusei metų .................  3.50
Trims mėnesiams _________ 2.00

Užsieniuose:
Metams ...................    $10.00
Pusei metų ....................   5.50
Trims mėnesiams .................. 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“GEN.” MARKOS KALTINATARPTAUTINIS NUSIGINK­
LAVIMAS?

Norinan Thomas, Socialist 
Party vadas, agituoja už “vi­
suotinį nusiginklavimą efektin­
goje tarptautinėje priežiūroje”. 
Šita jo mintis gali kai kam at­
rodyti labai gera, nes nusigink­
lavimas sumažintų, jei ne visiš­
kai pašalintų, karo pavojų; o 
taikos nori visi žmonės.

Bet ar Thomaso propozicija 
yra įvykdoma?

William Henry Chamberlin 
mano, kad ne. Visuotinį nusi­
ginklavimą būtų galima praves­
ti tiktai susitarus su Sovietų 
Rusija. Sakysime, kad sovietų 
valdžia paremtų nutarimą nusi­
ginkluoti; bet ar jisai bus vyk­
domas Rusijoje? Thomas siūlo 
įsteigti' tarptautinę priežiūrą.

Sakysime, kad sovietų val­
džia ir tam pritars. Bet kas gali 
jos žodžiu pasitikėti? Kitos val­
stybės leis Jungtinių Tautų in­
spektoriams-- apžiūrinėti jų gin­
klų ir amunicijos dirbtuves, o 
Rusija neleis. Ji slaptai gink- 
luosis, tuo tarpu kai demokra­
tinės tautos eis prie nusigink­
lavimo. Kadangi Rusijoje nėra 
laisvos spaudos, lai kas galėtų 
tokį sutarties laužymą iškelti 
aikštėn.

“Be to,” rašo Chamberlin, 
“ir tai labai svarbus daly­
kas, dideli plotai šiaurinėje 
Rusijoje, Sibire ir kitose A- 
zijos srityse, nekalbant jau 
apie Orutinę Mongoliją, yra 
labai sunkiai prieinami.”
Tarptautines priežiūros orga­

nui būtų beveik neįmanoma pa­
tirti, kas daroma tose srityse, 
ir sovietų valdžia galėtų tenai 
turėti ginklų gamybos įmones 
ir jas plėsti, pasauliui nieko 
apie tai nežinant.

Todėl Thomaso' pasiūlymas 
yra ne tiktai nepraktiškas, bet 
ir pavojingas. Jį priėmus, de­
mokratiškas pasaulis nusigink­
luotų, o Stalinas slaptai gink­
luotųsi ir, sulaukęs patogaus 
momento, užkurtų karo gaisrą.

WALLACE DESPERACIJOJE.

Radio kompanijos davė Pro­
gresyvios partijos kandidatui 
laiko “atsakyti” į prez. Truma- 
no pranešimą kongresui. Gavęs 
be. užmokesčio šitą progą pra­
bilti į milijonus žmonių Jungti­
nėse Valstybėse, Henry A. Wal­
lace pareiškė, kad, šaukdamas 
specialią sesiją, prezidentas no­
rėjęs pasiekti du dalyku: su­
versti kaltę už savo nuodėmes 
ant kongreso ir “apgauti žmo­
nes” su tikslu suskaldyti (!) 
pažangiąsias jėgas.

Wallace’o kaltinimas prezi­
dentui, kad pastarasis norįs pa­
versti kongresą “atleidi m o 
ožiu”, yra paimtas iš republi- 
konų pareiškimų. Net ir pažan­
gesnieji republikonai nesako, 
kad kongresui dabar nesą jokio 
darbo. “’Progresyvių” kandida­
tas čia atsistojo į vieną eilę su 
pačiais dešiniausiais Amerikos 
politikos atstovais.

Bet jisai yra labai susirūpi­
nęs, kad prez. Trumano pasiū­
lymai kongresui gali ištraukti 
dirvą iš po kojų naujajai parti­
jai. Wallace dėjo daug vilčių į 
negrus, kurių gynėju jisai sten­
giasi pasirodyti. O Trumanas, 
užėmęs griežtą poziciją “.pilie­
tinių teisių” klausimu, įgijo 
daug simpatijų tarpe juodvei- 
džių, ir jie pradėjo linkti prie 
demokratų.

Wallace, matyt, jaučia, kad 
jo šalininkų eilės retėja. Todėl 
jisai kalba, kaip žmogus, apim­
tas desperacijos.

bar ją kvočia abejų kongreso rūmų komitetas. Paskutinį 
žodį tars, žinoma, teismas.

. Wm. Z. Foster ir jo draugai turės progą apsiginti, 
jeigu jie nekalti.

AMERIKĄ.

Cbicagos “Sun-Times” kores­
pondentas Bigart matėsi su 
graikų komunistų “generolu” 
Markos, kuris vadovauja parti­
zanų karui prieš Graikiją. Tas 
Maskvos agentas kaltina dėl 
Graikijos pilietinio karo Ameri­
ką ir Angliją, nors Jungtinių 
Tautų tyrinėjimo komisija se­
niai yra suradusi, kad to karo 
kurstytojai ir rėmėjai yra Al­
banijos, Bulgarijos ir Jugosla­
vijos komunistai, kuriuos ap­
rūpina ginklais ir pinigais tų 
šalių valdžios su SSRS pritari­
mu ir pagalba.

Visai teisingai “gen.” Mar­
kos sako, kad teisėtoji Graiki­
jos valdžia būtų bejėge, jeigu 
ji negautų Amerikos dolerių ir 
amunicijos. Amerikos valdžia 
kaip tik dėlto ir padeda Grai­
kijos valdžiai, kad ji galėtų at­
siginti nuo komunistiškų agre­
sorių. šita pagalba Graikiją iš­
gelbėjo.

Per akis meluoja, kaip visi 
komunistai kad daro, Markos 
pareiškė “Sun-Times” kores­
pondentui, kad taika Graikijoje 
esanti negalima, “kol amerikie­
čiai pūs liepsną ir kurstys to­
liau lieti kraują”. Jisai reika­
lauja, kad amerikiečiai tuojau 
pasitrauktų iš Graikijos.

“Bet,” sako Markos, “mes 
neturime neapykantos ame­
rikiečiams —- mes laikome 
juos padoria demokratiška 
tauta, kurią klaidina Truma­
nas. Mes norime gerų santy­
kių su Amerika. Mes geidžia­
me Amerikos pagalbos tai­
kingam mūsų krašto atstaty­
mui.”
Tačiau pirma jie nori Graiki­

jai uždėti komunistiškos dikta­
tūros jungą, kaip Lenkijai, Ru­
munijai, Vengrijai, Bulgarijai 
ir t. t. Šituo tikslu jie savo 
kraštą plėšia kaip tikri ban­
ditai, jos gyventojus žudo ir 
trukdo Graikijos valdžios pa­
stangas sutvarkyti krašto ūkį.

Jau treji su 'viršum metai, 
kai komunistai šitaip “darbuo­
jasi”. O ką jie pasiekė? Sunai­
kino daug turto ir žmonių gy­
vasčių ir sustiprino Graikijoje 
reakcijos jėgas, o krašto vis- 
tiek neužkariavo.

Dabar, kai iš Maskvos fronto 
ketina pasitraukti Jugoslavijos 
komunistai, komunistams bus 
dar mažiau vilties įsteigti Grai­
kijoje savo diktatūrą. Todėl 
“gen.” Markos jau dusyk siūlė 
Atėnams tartis dėl taikos.

SMULKIOS~ŽINIOS

IŠ VISUR
—Vengrų valdžia sulaikė Ju­

goslavijos diplomatą. Tito įtei­
kė vengrams labai griežtą pro­
testą. Ttirtinama, kad amba­
sados tarnautojas Moic neno­
rėjo grįžti į Tito valdomą Ju­
goslaviją, ambasados sekreto­
rius Boarov jį nušovė. Dabar 
vcilgrai kaltina Boarovą žmo­
gaus nužudymu.

Tornado Užgavo 
Vidurvakarių
Valstijas

Keletas tornadų užgavo Wis­
consin ir Iowa valstijas praėju­
sio ketvirtadienio vakare. Pa­
daryta daug nuostolių turtui. 
Viena mergaitė dėl audros žu­
vo, o 11 kitų asmenų buvo su­
žeista.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaitvti “NAUJIENAS”

Senatorius John Stennis (demokratas iš Miss.) pasiryžęs kaip 
galima ilgiau tęsti debatus, kad nebūtų priimtas “anti-poll tax” 
bilius.

IV. “VERGŲ PRAMONĖ”
(Tęsinys)

c. “Valymai”.
Taip kaip, bolševikinio žody­

no žodžiais tariant, “anti-socia- 
linio elemento”, t. y. masiniais 
kurios nors tautos ar jos da­
lies deportavimais siekiama pa­
laužti liekančiųjų atsparumą 
bolševizacijai, taip sovietinės 
valdžios praktikuojamieji kom­
partijos, administracijos “valy­
mai” (čistka) siekia eliminuoti 
iš valstybinio aparato “nepati­
kimuosius” bei “eištikimuo- 
sius” “generalinei stalininei li­
nijai” ir sutvirtinti valdančiojo 
klonio turimą diktatūrinę galią. 
Šiuo metodu ne tik išnaikina­
mas pasipriešinimas, net ir e- 
ventualus, bet ir parūpinama 
darbo rankos ar papildomas 
priverčiamųjų darbo stovyklų 
administracinis aparatas, ar pa­
teikiama GULAGro trestui rei­
kalingi specialistai.

Valymų pradžia siekia 1936 
melas, kai kompartijoje viršų 
paėmęs Stalinas pradėjo atsi­
skaitinėti su savo partiniais 
oponenteis, ruošdamas jiems 
Višinskio talkinamas, “parodo­
muosius teismus” ar pasmerk­
damas juos prievartos dar­
bams. Per pirmąjį “valymą” 
SS-goje didelį vaidmenį atliko 
A. 1. Višinskis, dabartinis SS-s 
užsienių reikalų vice-ministcris, 
tuo pradėdamas “valstybinin­
ko” karjerą. “Valymai” SS-goje 
vyksta periodiškai, ypatingai 
tada, kai atsiranda nepasiten­
kinimo dėl vestosios politikos 
išdavų. Tuo įdiegiamas “budru­
mas” prieš “sovietinius prie­
šus” ir sukuriama visuotinio 
nepasitikėjimo atmosfera. Toji 
tarpusavio nepasitikėjimo at­
mosfera ir skiepijamasis bai­
mės jausmas tiek krašto vidu­
je tiek santykyje su kitomis 
valstybėmis yra pastovi ir net 
būtina sovietinei diktatūrai išsi­
laikyti.

Nesiekdami toliai*, paminėsi­
me 1946 m. rugsėjo mėn. N. K. 
V. D. generalissimo Stalino ir 
NKVD generolo ždanovo pra­
dėtąjį didelio masto “valymą” 
žemės ūkio administracijoje, 
kolchozuose tam, kad eliminuo­
tų “didžiuosius nusikaltėlius” 
savo veikla “pakenkusius kraš­
to socialinei struktūrai ir parti­
jos bei vyriausybės vedamai 
politikai”. Vienvaldžiai kolcho­
zų direktoriai, “pasivogę” žeme 
ir tuo tapę “individualistais”, 
“sabotažninkais” ir “kenkė­
jais”, buvo pakeisti “kolektyvi­
nių organų”. Teatras, muzika, 
spauda “valoma” nuo vakarie­
tiškos kultūros bei civilizacijos 
įtakos, “kasančios duobę sovie­
tinei santvarkai”. Pastaraisiais 
žygiais SS-ga sąmoningai izo­
liuojąs! nuo likusiojo pasaulio, 
iškeldama savo tautos pranašu­
mą ir sėdama nepasitikėjimą 

tam, kas nerusiška. Sovietai ir 
šitais “valymais” patikrina nau­
jų darbo vergų savo stovyk­
loms Sibire.

d. Jaunimo mobilizacija.
Sovietų planingojo, ypač for­

suojamoje pramonėje visados P J •

V. NKVD SIAUTĖJIMAS LIETUVOJE
4. MASKVOS ĮSAKYMU.

SS-gos vyriausybė savo bei 
okupuotų kraštų gyventojų de­
portavimam ruošiasi iš anksto 
planingai. Antai, Lietuvos gy- 
ven toj ų depor tacij a Maskvos 
buvo nuspręsta dar tada, kada 
pasaulis gyveno taikos melą, o 
ta kryptimi pirmieji žingsniai, 
paskatinti Stalino ir Hitlerio 
palaimintų 4939 m. Vili, 28 ir 
1939. IX.23 d. susitarimų, pra­
dėta daryli vokiečių lenkų ka­
rui prasidėjus. Kaip žinoma, 
1939 m. spalių 10 d. Sovietų 
Sąjunga išreikalavo iš Lietuvos 
draugiškumo ir tarpusavio pa­
galbos sutartį. Tąja sutartimi, 
be ko kita, Lietuvai buvo pa­
liki inta, kad SS-ga jokiu būdu 
nesikiš į Lietuvos vidaus gyve­
nimą, bei josios reikalus. Ta­
čiau į antrą dieną iškilmingai 
pasirašytos sutarties parašams 
dar neišdžiuvus, atseit, 1939 m. 
spalių 11 dieną, SS-gos NKVD 
vyriausioji vadovybė duoda į- 
sakymą Nr. 001223 savo agen­
tams Lietuvoje pradėti paruo­
šiamuosius darbus “an tiso vieti­
niam ir anti-socialiniam ele­
mentui likviduoti”*). Tuo įsa­
kymu buvo nustatytos ir atitin­
kamų “likviduotinų” asmenų 
kategorijos Lietuvoje, neatsi­
žvelgiant, ar esama kurios in­
kriminuojamos medžiagos ar 
josios nesama, žodžiu, “na 
učet” (a taškai ton) imta sveti­
moje, nepriklausomoje valsty­
bėje esą gyventojai, kui’ie so­
vietiniam režimui nepritaria, 
bet ir tie, kurie kada nors atei­
tyje, gal būt, galėjo nepritarti... 
Tasai Sovietų Sąjungos vyriau­
sybės parėdymas (1939.X.11 d. 
įsakymas N 001223) yra pirma­
sis viešumai žinomas doku­
mentas, įrodąs Sovietų Sąjun­
gos tarptautinio pasižadėjimo 
bei įsipareigojimo sulaužymą.

Sovietinės Busijos ir nacių

*) Pastebėtina, kad Lietuvos vid. 
reik. min. vėliau NKVD komisaro) 
Guzevičiaus 1940 m. XI.28 d. griež­
tai slaptame įsakyme N 0054 pasa­
kyta “vykdant STRSąjungos NKVD 
įsakymą N001223”, tačiau, nutylėta 
to įsakymo data: 1939 m. spalių 11 
d. Tasai maskvinės NKVD įsaky­
mas su jo data paminimas-- Lietuvos 
TSR NKVD komisaro 1941.IV.25 d. 
griežtai slaptame įsakyme N 0023, 
kuriuo nurodyta įvykdyti Maskvos 
duotą “kovingą uždavinį—apvalyti 
Lietuvos TSR nuo kontrevoliucinio 
ir priešiško elemento” (plg. Lith. 
Bull. N 3, 1946). Kai Lietuva jau 
buvo kariškai okupuota ir “forma­
liai” inkorporuota į SS-gą, jau ne­
bebuvo reikalo slėpti ir nuo NKVD 
bendradarbių Maskvos interesavi- 
mosi jųjų darbais ankstyvosios da­
tos.

būna ypatingai aštrus darbo jė­
gos klausimas. Eiliniai darbi­
ninkai ir kvalifikuotų darbi­
ninkų dalis SS-goje parūpina­
ma areštais, deportacijomis, ta­
čiau tie metodai nepatenkina 
kvalifikuotų darbininkų paklau­
sos. Iš viso, sovietinėje vergi­
joje esančios aukos labai grei­
tai nyksta: jų mirtingumas la­
bai aukštas dėl sunkaus darbo, 
ilgo darbo laiko, poilsio netu­
rėjimo, blogo ir nepakankamo 
maisto, prastos mediciniškos 
priežiūros. Iš darbo vergo neį­
manoma paruošti kvalifikuoto 
darbininko. Dėl to pastariesiem 
išmokslinti pati valstybė ėmėsi 
paauglių mobilizacijos, kad pa­
šalintų chronišką kvalifikuotų 
darbininkų trūkumą sovietinia­
me ūkyje. 1940 m. buvo išleis­
tas įsakas “valstybiniam darbo 
jėgos rezervui sudaryti” pagal 
kurį visoje šalyje — o taip pat 
ir SS-gos aneksuotuose kraštuo­
se mobilizuojamas jaunimas į 
pramonės ir transporto mokyk­
las dvejų melų apmokymui. 
Jaunuolis, baigęs tokią mokyk­
lą, yra įpareigojamas ketverius 
metus dirbti paskiria darbą 
pramonėje. Kasmet į tokias 
techniško parengimo mokyklas 
sumobilizuojama apie vieną mi­
lijoną jaunimo. Tai irgi yra sa­
vo rūšies vergų tarnyba vals­
tybės potencialui stiprinti.

Sovietinės Lietuvos “prezi­
dentas” J. Paleckis pranešė, 
kad Lietuvoj 1947 m. darbo 
rezervų mokyklose buvo suim­
ta ir mokoma 7,500 jaunimo 
(ką davė tarybų valdžia Lietu­
vos darbo žmonėms, 1947, 37

Vokietijos 1939 m. rugpiūčio 23 
d. ir rugsėjo 28 d. susitarimu 
išdavoje Lietuva, o taip pat 
Latvija ir Estija, 1910 m. bir­
želio 15-17 d. buvo raudonosios 
armijos okupuotos. Maskvos 
emisarų (Dekanozovo, Višins­
kio, Ždanovo) Baltijos valsty­
bėms primestos “liaudies vy­
riausybės”, kalbėdamos apie jų 
pastangas valstybės 'Suverenu­
mui išlaikyti ir esamai santvar­
kai nepažeisti, elgėsi priešingai, 
aklai paklusdamos Maskvos nu­
statytom gairėm ir NKVD su­
darytam planui.

(Bus daugiau)

Nuteisė 9 “L O. Far­
ben” direktorius

•NIURENBERGAS, Vokieti j a, 
liep. 29 d. — J. V. karo teis­
mas, 11 mėnesių nagrinėjęs “L 
G. Farben” vadovybės bylą, 
šiandien pripažino 9 direkto­
rius kaltais.

24 direktoriai buvo kaltina­
mi karo kurstymu ir pasiruo­
šimu, bet teismas atmetė šiuos 
kaltinimus, nes nebuvo pakan­
kamų įrodymų.

Bet 9 direktoriai plėšė vokie­
čių kariuomenės okupuotas ša­
lis. šiomis dienomis jiems bus 
paskirtos bausmės.

KARĄ RUOŠĖ MAŽA VO­
KIEČIŲ GRUPĖ

Vokietiją karui ruošė maža 
vokiečių grupė. Teismas turi 
žinia, kad “Farben” vyriausias 
direktorius Kraneli minčiai 
grupei nepriklausė.

Pakartas nacių gen. Keitei 
viename posėdyje pareiškė, 
kad Kraneli ir šiaip jau per­
daug žino apie pasiruošimus 
karui.

Pripažinti kaltais Hermann 
Schmitz, Georg von Schnitzler, 
Fritz ter Meer, Ernst Buergin, 
Paul Harf linger, Max Ilgner, 
Friedrich Jaėhnie, Heinrich 
Oster ir Hans Kuggler.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.



Nr. 75 LITERATŪROS RATELIO SKYRIUS—EINA KAS ANTRAS ŠEŠTADIENIS 4 M.

ANDRIUS OLEKA-ŽILINSKIS menininko šviesus pavyzdys
STASYS PILKA.

(Tęsinys)

Ten, kur prakalbėjo menininko gal a.
Atvyko jis Lietuvon, Įsigyvenęs Į Mas­

kvos Meno Teatro rimtą meno atmosferą, 
matęs jau ir Europos gyvenimą, turėda­
mas profesinį nemenką patyrimą. Aišku 
Maskvos anuometinis formalistinio meno 
madinguinas A. Olekai-Žilinskiui yra tu­
rėjęs nemenkos Įtakos, bet nemažiau gi­
liai buvo paveikę ir K. Stanislavskio sce­
ninio meno teorijos pradai. Tasai rusų te­
atro reformatorius, vėliau sukūręs savo 
garsią vaidybos sistemą* reikalavo scenos 
darbe giliai prasmingos atmosferos: te­
atre dirbą žmones turi būti ne lik intelek­
tualiai išsiskirią, bet jie privalo būti ir 
idėjingi, lygiai ir jų darbo sąlygos turėtų 
sudaryti rimtiems meniniems siekimams 
ir ieškojimams atatinkamą nuotaiką. Nes 
be ieškojimų, be naujų idėjų ar joms 
atskleisti priemonių, negali gimti joks žy­
mesnės vertės meno kūrinys.

Iki šiol lietuvių teatre Įprastas repetici­
jų ar vaidinimų sąlygas bei nuotaikas A. 
Oleka-Žilinskis pakeičia, energingai refor­
muoja. Jau be to, kad veikalo nagrinėji­
mui pradedamas skirti, palyginus, labai il­
gas, ne dienų, bet savaičių laikas, bet ir 
repeticijos, pats veikalo paruošimas vyk­
domas didesniu susikaupimu, ypatingos 
drausmes ir atsakomybės atmosferoje. 
Repeticijoms skiriamas iki dviejų (ir net 
trijų!) mėnesių laikas. Sufleriaus talka 
darosi visiškai nereikalinga, nes visi spek­
takliai jali vaidinami be to kadaise malo­
naus suflieriaus pagalbos. Savaime su­
prantama, kad visos anų metų Kauno 
Teatrinės (ne tik Olekos-žilinskio!) pro­
dukcijos pasižymėjo ypatingu užbaigimu, 
net ir mažiausių smulkmenų tobulu atšli- 
favimu.

(Pirmąjį veikalo spektakli atėjęs vaidin­
ti, aktorius ne tik randa užkulisyje, tarsi 
iškilmei pabrėžti, patiestus takus ir kili­
mus, bet jaučia ir jo darbui sudarytą pa­
lankią, tylos, švaros—šventadienišką nuo­
taiką. Tas pirmasai vaidinimas, vadina­
moji “premjera” pasidarydavo Įvykiu ne 
tik patiems teatralams, bet ir visai lietuvių 
visuomenei. Teatras ne tik keliom pakopo­
mis pasikėlė į pažailgos ir tobulėjimo auk­
štumas, bet iš syk pasidarė pirmaujančios 
reikšmės kultūros Įstaiga. Ir toji reakcija 
kaip tik išplaukė iš teatrinių užkulisių.

A. Olekos-žilinskio lietuvių sceninio 
meno kėlimui Įvestoms naujienybėins ir 
reformoms paminėti šiame rašiny nėra 
vietos. Tačiau negalima nepabrėžti, kad 
visos tos prasmingos naujovės ne tik kad 
atnešė puikių vaisių pačiame Kalinio Teat­
re, bet jos iš syk virto Įprastomis, “tradi­
cinėmis^, ateity tapo visų Lietuvos teatrų 
pasisavintos. Nes buvo ne tik prasmingos, 
ne vien būtinos, bet be jų jau lyg ir ne­
beįmanoma buvo teatrinis darbas rimtai 
dirbti. Nes jose buvo—geras pavyzdys.

A. Oteka-žilinskis — režisierius ir 
aktorius.

f Valstybiniame Teatre Įvykdęs septynių 
dramos veikalų, trijų komiškų operų ir 
Operos Pikų dama pastatymus, A. Oleka- 
Žilinskis ne tik paliko neužmirštamą, nc- 
alslugusį garsą, bet padėjo režisūros dar­
be tokius pamatus, kurie yra gyvi ir iki 
šiai dienai ii* ant kurių išaugo visa nūdie­
ninė jaunoji lietuvių režisierių karta. Kiek 
ir K. Stanislavskio teorijos skiepijimu, ly­
giai tiek savo kūrybos pavyzdžiais, Oleka- 
Žilinskis mokė, imponavo, rodė tikresni 
kelią. Drąsiai norėtųsi teigti, kad jis buvo 
pirmasai režisierius, atnešęs Į lietuvių te­
atrą didžiųjų Europinių teatrų dvasią ir 
darbo metodus.

Turėjęs muzikiniams scenos veikalams 
patraukimą, režisuoja populiarias komiš­
kąsias operas: “Perikola”, “Kornevilių 
Varpai” ir “Čigonų baronas”—pirmuosius 
to žanro veikalus Kalino scenoje. Ypač 
dvi paskutinės, pastatytos moderniškuose 
St. Ušinskio scenovaizdžiuose, dar syki pa­
rodė koks didelis “masinių” scenų, minios 
scenoje “gyvenimo” stebukladaris buvo 
Oleka-Žilihskis. “Pikų Damos” atnaujini­
mą, jis savaimingai išsprendžia kareivinių, 
ir mirusios grovienės pasirodymo, o taip 
pat ir kortų lošimo salės paveikslus. Bet 
visliek, nežiūrint jo asmeninio pamėgimo 
ir tos ryškios naudos, kurią jis atnešė ope­
ros dainininkams, Oleka-Žilinskis ir at­
mintyje labiau pasilieka ir lietuvių teat­
ro istorijoje dėkingai bus minimas, ypač 
kaipo draminių spektaklių režisierius. V.

Krėvės “Šarūno”, J. Žulavskio “Sabalai 
Cevi” Dickenso “Varpų” pastatymai buvo 
reti, ne tik Kauno teatre, Įvykiai. Tobulo 
meno, didelio talento ir galingos kūrybi­
nės ugnies liudininkai, šiems vaidinimams 
iki šiol lietuvių scenoje ne daug ką turime 
priešpastatyti.

Kaipo aktorius A. Oleka-Žilinskis Kaune 
vra vaidines tik dvi roles ir abi W. Shake- 
speare’o veikaluose: Hamletą ir Sir Toby 
(komedijoje “Dvyliktoji naktis arba kaip 
jums tai patinką”). Gražus balsas, geri 
sceniniai daviniai, puiki deklamacinė mo­
kykla buvo jo, kaipo aktoriaus jėga ir pa­
trauklumas. Be tų vaidmenų dar interpre­
tavo Byrono Manfredą (koncertiniame to 
veikalo su Shumann’o muzika pildyme).

Pedagogas palaiko “revoliuciją”.
Susikuria Jaunųjų Teatras.

Režisūros darbas pačiam Olckai-Žilins- 
kiui buvo naujieilybė. Lietuvoje jis toje 
sceninės veiklos srityje tik sėkmingai de­
biutavo. Tačiau pedagoginiam darbui jis 
buvo atsivežęs jau Maskvoje Įgytą patyri­
mą.

Ir todėl nenuostabu, kad atliekamu nuo 
Įvairių pareigų laiku, jis griebėsi darbo su 
teatrine jaunuomene; ir su jaunais akto­
riais ir su Vaidybos mokyklos mokiniais. 
Nėra abejonės, kad naujų vėjų, niauju 
idėjų mokytojo skelbiamos tiesos jau­
nuomenei turi atrodyti užtektinai revoliu- 
cinės ir vertos jaunatves veržlumo ugnies. 
Ir kai, dėl vis bręstančio su švietimo Mi­
nisterija konflikto, Oleka-Žilinskis turi 
paistraukti iš Kauno Teatro direktoriaus 
vietos*). Jisai, kad ir kviečiamas toliau 
dirbti režisūros srityje, pasiduoda pagun­
dai kurti naują teatrą. Privatų teatrą ir 
vien tik su jaunimu. St. šilingas, V. Krėvė, 
B. Sruoga ir keli kiti tą sumanymą palai­
ko. Tuo būdu Įsisteigia tik vienus metus 
tegyvavęs, Jaunųjų Teatras, kurio sąstatą 
sudarė pradedantieji Kauno Valstybinio 
Teatro aktoriai ir Vaidybos mokyklos 
mokiniai, buvę Olekos-žilinskio pamokų 
klausytojai.

Sakoma, kad karui vesti ir teatrui iš­
laikyti yra reikalingi pinigai, pinigai ir 
dar sykį pinigai. “Jaunųjų Teatro” ateičiai 
užtikrinti susidaro rėmėjų būrys. Kad 
tų jaunų aktorių gyvenimiški reikalavi­
mai ir nėra labai dideli, bet kad tų aktorių 
susidarė gan skaitlingas būrys, o tą būrį, 
kad ir kukliomis algomis aprūpinti, reika­
lingas šioks toks reikšmingesnis kapitalas. 
Ir aišku, kad medžiaginiai sunkumai ne­
lemtai pradėjo lydėti pačius pirmuosius 
jaunųjų teatriniam darbui susivienijimo 
žingsnius.

B. Stow “Dėdės Tomo lūšnelė” — pir­
moji šio teatro premjera susilaukė gra­
žaus pasisekimo ne tik pačiame Kaune 
(“Liaudies namų” scenoje), bet vėliau 
sėkmingai buvo vaidinta daugelyje pro­
vincijos miestų. Veikalo patraukiantis, 
humaniškumu persunktas turinys, šio po­
puliaraus kūrinio inscenizavimas žiūrovą 
jau savaime viliojo. Teatro salės buvo vi­
sada pripildytos, spektaklius tekdavo kar­
toti, bet “Jaunųjų Teatro” medžiaginiai 
reikalai nuo to deja, negerėjo. Pats spek­
taklis, kad ir labai jaunų jėgų vaidinamas, 
dėka stipriai režisūrai, turėjo įspūdingų 
momentu.

Jaunatviškas entuziazmas nesilpnėja ir 
po kiek laiko A. Oleka-Žilinskis su tuo 
pačiu jaunimu Įgyvendina puikų Balio 
Sruogos veikalo “Milžinų paūksmėje” pa­
statymą. Savo lietuvių teatre Gulbės gies­
mę, kuri buvo suvaidinta, savo Sūnus pa­
klydėlius šiam spektakliui priglaudusioje, 
Valstybinio Teatro scenoje.

Išvykimas iš Lietuvos. Per Paryžių 
j New Yorką.

Kiekvieną žymesnį žmogų lydi pavydas, 
intrigos, nedėkingumas. A. Olekai-Žilins­
kiui nedėkingumą ypač teko patirti iš tų, 
kuriems jis labiausiai padėjo, kuriuos iš­
aukštino. Kovoje su biurokratija, ji pir­
mieji apleido, savo šiltas vietas ir padėties 
ramumą saugodami, keli žymieji Kauno 
scenos menininkai, kurių karjerai ar iški­
limui jis labiausiai yra padėjęs. Po kiek 
laiko ir jo mokiniai sukelia “maištą”, .de­
dasi jau patys dideliais pasidarė ir vienas 
po kito sugrįžta i Valstybinį Teatrą, kur 
jiems yra užtikrintos pastovesnės algos ir 
tikresnis medžiaginis pragyvenimas.

Dar nėra tikrai išaiškinta, kodėl A. Ole­
ka-Žilinskis negrįžo režisūros darbui Į di­
džiąją sceną Kaune. Ar tai buvo po dide­

lio Įtempimo, po Įvairių nusivylimų reak­
cija, ar paveikė savygarbos, o gal labiau­
siai naujų horizontų ieškojimų šauksmas. 
Valstybiniame Teatre jis buvo puikiai ap­
mokamas; gaudavo didžiausią algą, kokią 
kada nors yra gavęs panašios darbo spe­
cialybės menininkas. Ir kaipo teatro di- • 
rektoriaus jo atlyginimo kaikurios pozici­
jos viršijo net ministeriškas. Bet be gry­
nai medžiaginės pusės, meno darbe vyrau­
ja, be abejo, tik moralė', darbo sąlygų ir 
galimumų. Anksčiau ir šiuo atveju Oleka- 
Žilinskis sugebėjo pats sau sudaryti išimti­
ną padėti. Ir tą padėti išnaudojo nesava­
naudiškai, bet visomis išgalėmis stengda­
masis pakelti Lietuvos teatro meninį lygį. 
Dabar gi jis buvo jau ar pavargęs ar nu­
sivylęs...

Traidenis ir Jūratė
(Baladė)

ANDRIUS OLEKA-ŽILINSKIS

Išvyko jisai iš Lietuvos labai tyliai. Ro­
dos, net spaudoje apie tai žinių nėra bu­
vę. Ir jokio tokiai progai pritinkančio jo 
sėkmingos ir našios veiklos Įvertinimo. Pa­
tys gražiausieji A. Olekos-žilinskio kūry­
bos puslapiai buvo užversti be reklaminio 
triukšmo; geležinkelio stotyje atsisveikin­
ti susirinko tik keli ištikimi bičiuliai.

Traukinys atvežė i Paryžių. Ten vėl 
spietėsi, Europoje užsilikę, Maskvos Meno 
Teatro žmonės. Drauge susirinkę, jie ban­
dys laimę Amerikoje.

Iš pradžių A. Oleka-žiilnskis vaidina 
rusų kalba toje Meno Teatro atskalos tru­
pėje. Užsiliko kelios recenzijos. New Yor- 
ko viename laikraštyje buvo šitaip atsi­
liepta: “Especially impressive is A. Jilins- 
ky’s colonel. An actor of great power and 
the possessor of a glorious spekiiig voice, 
he dominates the play with the force of 
his personality.” Kitoje, jau Bostono re­
cenzijoje, sakoma: “A. Jilinsky gives an 
excellent performance”. Dar kelios iš 
Philadelphia, kad ir kitais žodžiais, bet 
beveik tą patį kartoja. Amerikos kritika 
pripažįsta ji kaipo stiprų, retų duomenų, 
dėmesio verta aktorių .

Tos recenzijos šiandieni pasidarė pagel­
tusiais laikraštinio popieriaus skudurė­
liais, bet aną syk lai buvo meninės stipry­
bės patvirtinimas.

Yra gyvenime įvairūs keliai. O šioje di­
džioje Amerikos šalyję yra daug galimu­
mų, bet dar daugiau stabdžių ir kliūčių. 
Patyrę žmonės pataria nepasinerti Į lie­
tuviškos ar rusiškos išeivijos sukūrius, bet 
skatina veržtis Į amerikoniškąją sceną. 
A. Oleka-Žilinskis visada jautė pašaukimą 
bei patraukimą vaidybos meno pedago­
giniam darbui. Jam, tartum koks kelrodis, O 7 7
prisimena K. Stanislavskio žodžiai: “mūsų 
teatro idėjos ir sistema ras pritarimo vi­
sur: ir New Yorke ir kitur pasaulyje.” 
Meno Teatro auklėtinis — lietuvis kaip tik 
nori būti tos naujos sceninės evangelijos 
skleidėjas. Jau sėkmingai bandė ją skie­
pyti tėvų krašte, dabar štai atsiranda nau­
ji akiračiai. Ir jis nusprendžia verstis te­
atrine pedagogika. Dar Lietuvoje anglų 
kalbos kiek pramokęs, dabar atkakliu už­
sispyrimu stengiasi tos kalbos sunkumus 
galutinai nugalėti. Dviejų valandų (jam 
gerų bičiulių i anglų kalbą išverstas) pa­
skaitas pradžioje jis kasdien išmoksta 
mintinai. Artimieji pasakojo, kad nuo to 
darbo kentė nepakeliamus galvos skaus­
mus, bet savo pasiryžime neatlyžo.

Naujasis pedagogas padaro Įspūdį, jo 
mokinių būrys gausėja. A. Oleka-Žilinskis 
jau svajoja apie savo teatro kūrimą. Iš 
Lietuvos atvyksta dailininkas Stasys Ušin- 
skis, kuris tam debiutui turi padaryti sce­
novaizdį. (Su Ušinskiu bendradarbiaujant, 
buvo Įgyvendinti Kaune net kelių veikalų 
pastatymai—lai jau išbandytas sumany­
mų talkininkas. Gal ir jam atsidarys pla­
tesnių galimybių progos!).

Keturiu metu darbo su mokiniais “New 
York Troup” pasėkoje A. Oleka-Žilinskis 
viename iš Broadwav teatru stato skandi­
navo Strinbergo “Vestuvių vainikas”. Pa­
grindinė veikalo idėja: jauna moteris iki 
vestuvių turi išsaugoti nekaltybę. įvyki 
ryškiai charakterizuoja dailininkas M. 
Dobužinskis: “spektaklis, kuris Broadway
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Drabužius vyrai ne iš šilko siūtus, 
Ne auksu dabintus, sidabru klotus, 
Bet iš plieno retežių nešiojo.
Su plieno kardu viens pulkus išklojo,— 
Traidenis jaunas, narsusis vadas.
Ir, dėka dievaičių,—buvo ne badas: 
Rugiai tada augo tiesūs, kaip rąstai, 
Duoną visi valgė rupiai sumaltą. 
Kalnai drebėdavo, miškai virpėdavo, 
Kai girioje vyrai sriubą srėbdavo . .. 
Tai vyrai, tai milžinai tada buvo; 
Net meškos bujojo,-—Į krūmus dūmė. 
Niekas nedrįso jiems kelio pastoli. 
Iš tolo tykojo teutonai barzdoti.
Iš mūšio grįžę, didvyriai garbingi, 
Puolas ruošdavo labai iškilmihgas: 
Laužą kurdavo, šimtą jaučių kepdavo, 
Midaus jūras, ežerus išgerdavo, 
Už vado Traidenio drąsą, sveikatą, 
Ir už Tėvynės ilgą gyvatą. 
Tėvynės garbę Traidenis apgynęs, 
Iš smėlio geltono kalną supylė 
Prie jūros Baltosios kranto žavingo. 
Jis pilį pastatė didžią, galingą, 
Dar net stipresnę, nei buvo mikėnų. 
Tada jis įsakė Tėvynes sargybai: 
—Budėkit per naktį, per dieną niemikit! 
Iv ragą paėmęs, nuėjo prie jūros, 
Veizėti, kaip dega amžių aukuras-. 
Laimino ugnį vyriausias Krivaitis, 
Kad saugot Tėvynę Patrimpas dievaitis. 
Prie jūros gintaro d Aug tada buvo:
Po kojom voliojos, kaip gurvolių'krūvos. 
Jį rinko globojo dievaitė Jūratė, 
Šitaip ją triūsiaiit Traidenis pamatė: 
Plaukai gintariniai,—akys, kaip jūra, 
Su gintaro gabalu stovi ir žiūri... 
Ją putom aprodęs Bangpūtis didis, 
Nunešė jūron Traidenį išvydęs . . .
Tad’ grįžo Traidenis Į aukštąjį kalną, 
Pranešti Krivaičiui, ką jūroje matė: 
—Žyni šviesiausias, leisk pasakyti: 
Aš noriu jai aukso rūmus statyti... 
Gintaras—auksas mūsų Tėvynės, 
Prabočiai sakė “senos tai gadynes, 
Teutonai čia buvo, vikingai žuvo, 
Tūkstančiai jųjų kaulų silpitvo ...” 
Ji saugoja Kuršius, Palangą, Nidą, 
Rankioja gintarą jūron Įbriduš.
Aš išdabinsiu jai rūmus gražiausius, 
Karūna išpuošiu plaukus šviesiausius. 
Nuo jūros giliosios, lig’ girios žaliosios, 
Iš smėlio geltono takus jai nuklosiu... 
Apžvelgęs Traidenis nuotolius lygius, 
Ir nutarė vykdyt didelius žygius: 
Pastatė jai rūihą šviesų, kaip saulė, 
Prie jūros Baltosios ant aukštojo kalno. 
Kur pušys kerotos ošia, lyg šnekas, 
O bangos atsako: Traidenį, eik čia...

Mikas Šileikis. 
Rūgs. 15 1947.

reikalavimams pasirodė iššaukiantis ii* vi­
siškai non commercial...”

Po šio bandymo savo jėgas pašvenčia iš­
imtinai studijiniam pedagoginiam darbui. 
Pirmiau savo paties mokykloje, vėliau 
susijungęs su Gallender Theatre Studio. 
Ir tam darbui velionis kelių metų bėgyje 
nesigailėjo nei jėgų, nei Užsidegimo. »

Lygiagrečiai Theatre Wiiig Oleka-Žilins­
kis mokino amerikiečius, busimuosius 
operos daihiriiihkUs vaidybos technikos 
dalykų. Tai pasirodė nemaža naujiena 
Amerikoje ir gaila, kad staigi mirtis nu­
traukė ir šioje srityje pbadėląjį beveik 
pijonicrišką, veiklą.

Į nėsugrįžirtių palydėjus, žhiogų 
prisimenant.

Jis buvo iniciatyvos, nepalaužiamos 
energijos žmogiis. O podraug—visoje jo 
vyriškoje prigimtyje buvo daug liuošir- 
daiis švelnumo. Nedirbliiio, labai natūra­
laus. Ir patsai jo kultūringumas buvo gi­
lus, ne tik įsigytas, bet tarytum, įgimtas. 
Kaimo žmonių tarpe pasiaiko Vyrai, ku­
rie jokių didelių mokslų neišėję, dažnai 
prašneka ir elgiasi, lyg būtų kelius fakul­
tetus baigę. Tokį gilų, gražų būdo bruožą 
turėjo ir Andrius Olfeka-Žilinskis.

Profesija jis buvo aktorius, tai buvo pir­
masis jo pašaukimas. Kitomis sceninės 
veiklos šakomis verstis privertė gyvenimas 
(nors ir jos gal kiek išplaukė iš to tiesio­
ginio pašaukimo). Bet vistik kiekvienoje 
srityje: ar tai buvo režisūra, ar pedago­
ginis darbas, ar teatrinė administracija 
reikėjo pradėti be atatinkamo pasiruoši­
mo. Ir koks buvo Olekos-žilinskio įvairia­
spalvis talentas, jei kiekvienoje, visiškai 
naujoje srityje, jisai ne tik iš pat pirmųjų 
dienų nugalėdavo sunkumus, bet ir pasi­
reikšdavo kaipo didžiausio Įgudimo spe­
cialistas, kuris su savo darbo vaisiais kop­
davo į pačias aukščiausias pasiekimo vir­
šūnes.

Direktoriavimo Valstybiniame Teatre 
metu jisai turėjo didelę valdžią. Jei reikė­
jo ką nors už ,tikrai nedovanotiną prasi-

VAKARAS
L

Artėja prieblanda, pasauly renka, 
Kas didelio ar mažo, vienitmon ... 
Gyvoji siela, tau tiktai netenka 
Pasaulio didžio sietis visumon...

Tu prakeiksmo smulkėjime vienuolė, 
Šešėlis — di'ėiUį, Iii žvaigždė — nakty, 
Stmkybės atskiros ugnin įpuoli, 
Be poilsio čia savo paskirty ...

Pasaulis Dievo — svetimos mums kertės, 
Niūrioji šventykla susenusią akmens, 
Kurioj žmogils—žiūrovas tik bevertis 
Į bėgį būvio liūdnojo vaidmens...

Jurgis Balt nišai tiš.

žengimą nubausti, jis tvarkos pamokinda­
vo, bet, žiūrėk, po kelių ditmų ballsmė di­
rektoriaus jau yra sušvelninta arba ir vi­
sai nuimta. “Policinių” batismių teatre 
nepripažindavo, likėjo, kad tai heatsickia 
tikslo.

Oleka-Žilinskis ,atrodo, nebuvo prakti­
kuojąs kurios hors religijos išpažintojas. 
Bet iš visli jo poelgių dvelkė žmogaus ver­
tės pripažinimo ir žmoniškų klaidų atlei­
dimo neužmirštama, retai užtikankama 
šiluma.

Ne kiekvienas, iš Rusijos sugrįžęs (ypa­
tingai iš tų, kurioms lemta buvo išeivijoje 
gimti ir gyventi) taip gražiai ir taisyklin­
gai lietuviškai kalbėjo. Ir tą kalbos gry­
numa Oleka-Žilinskis vis bandė dar labiau 
patobulinti. ę

Kad ir rusų kultūroje subrendęs, Lietu­
voje jis ieško būdų teatriniu metlU išbbikš- 
ti savo krašto, savo žmonių dvasinių ypa­
tumų lobį. Tiesioginių, įvairių pareigų 
prie darbo nuo pat ryto iki vėlyvos nak­
ties prirakintas, jis sielojasi, kad rt’ėtUri 
laiko nustatyti tiktOslię Vastybiilio Teatro 
ideologinę lihkšmę. Kad teatras pasidaryt 
tų tikras gyvenimo veidrodis, kad būtų ne 
tik patrauklus, bet ir keliantis, augihąs. 
Kad būtų prasmingas!

jam rūpi, kad visi gyventojai priartėtų 
prie teatro. Pradedami statyti spėtinius 
vaikams spektakliai, orghhizuojamoš daž­
nesnės gastrolės į provinciją, rengiami 
vaidinimai kariams, stellgiaihasi — ypač 
di-aūia—sudominti kitataučius. Ir tai nė 
Vieh tik tam, kad liaują publiką meške­
rioti, bet kad iš tos gausesnės, šviežios ii’ 
skirtingos žiūrovų masės įgauti liaitjų ak­
stimi, vis naujų reikalavimų. Ir tuos nau­
jus žiūrovus stipresniais pamėgimu ry­
šiais pritraukti prie lietuviškos scenos kū­
rybos.

Išėjęs, bet savųjų nehžmirŠtaftiaš.
Amerikoje Oleka-Žilinskis buvo nud 

Lietuvos atsirūbežiavęs, atitolęs. Ldiks liūo 
laiko Užeidavo tik i New Yorko Konsulatą 
savo užsieninį pasą prailginti.

Ir tą Lietuvos respublikos pasą išlaikė 
iki. pat mirties.

Kad ir palaikydamas su tautiečiais šykš­
tų ryšį, nei lietuviškos kilmės, nei lietu­
viškais reikalais sielojiniosi neslėpė .

Pasirinkęs aiškų nuo Lietuvos atsitolini­
mo kelią, Oleka-Žilinskis pats sau gal ib 
pasiliko ištikimas. Tačiati ,ncra abejonės; 
—Į Lietuvą, kur jo talento magija iššaukė 
džiugins scenos stebuklus, kad ir minti­
mis, bet jis siigrįždaVo. Gal liet tomis %iati- 
riajit nemiga kankinančiomis naktimis, to­
mis ilgomis naktimis kada lino pfersidirbi- 
hm iiUsilpęs, negalėjo akių Sumerkti... ib 
kada matė save, hepailstaiilį, sveiką, jė- 
gingą,-—ten—tame tolimame Kaline. Kiti’ 
per trumpą laiką tiek daug buvo nuveik­
ta .. . ir kur jį jau tie kai’lą bUvo šaukę 
. . . atgalios grįžti!

Ne, Lietuvos užmiršti jis, žinoma, nega­
lėjo !

Lygiai kaip ir savame krašte jis pasiliko 
neužmirštamas. Dėlto prisimeniamas, kad 
mažąjį siiiidui-ievusį Kaimo miestą paver­
tė žymiu teatrinės pažangos centru. NėUž- 
mirštamas, kad jaunajam lietuviškos sce­
nos atžalynui Įkvėpė naujos dvasios ir 
stiprių j ėglį; kad parodė, kokie gali būti 
platūs keliai ir kokie masinantieji bilda 
akiračiai. Atmintyje jis pasilieka, kad pa­
liko gerą sėklą, stiprų diegą.

Ir kad SUVO gyvenimą labiausiai įpras­
mino kaip tik to lietuviško laikotarpio 
veikla.

Paskutinę poilsio vietą Andrius Ole­
ka-Žilinskis rado New Yorke, Bronx mies­
to dalyje, Woodlawn kapitlėsė. Jo antka­
pyje, rodos, galėtų būti iškalti jo patites 
dažnai kartoti žodžiai:
“Kas gyvena mene, niekuomet nemiršta *
Savame krašte ir sdvo tautos žmonių 

tarpe jis pasilieka gyvas, kaipo savds 
bratigUs žmogus ir kaipo šviesus, negęs­
tantis didelio lietuvio menininko pavyz­
dys.

*) Kiek buvo “pavojinga’’ Kauno Teattb di­
rektoriaus kėdė patvirtina gal ir tas faktas, kad 
šiame poste nei vienas direktorius nėra išbuvęs 
ilgiau trijų dietų.

'Chicago. Liepos m. 7 d.
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A. RYPKEVičiUs ^KALĖJIME”
UŽDARYTAS, KAIP LIŪTAS NARVE. ‘

to bus pasiųstas vienas kitas 
paketėlis tremtiniams.

Iki pasimatymo si sekmadie­
nį. Išvažiavimas tęsis visą die­
ną, nepaskiriant specialaus lai­
ko. — S. Puniškienč.

Šį kartą savo “paskaitas” apie 
atostogas ir žuvis paliksiu ki­
tam kartui. čia sensacinga ži­
nia, kurią reikia pirmiau pa­
skelbti. Grįžęs iš atostogų, ra­
dau p. A. Rypkevičių, Univer­
sal Savings and Loan Associa­
tion sekretorių, uždarytą, kaip 
liūtą už geležinių grotų. Šis fi­
nansinis “strong box” žmogus 
atsidūrė ten kartu su pinigais 
dėl blogų žmonių darbų. Jau 
du kartu plėšikai apiplėšė Uni­
versal Savings įstaigą.

Atrodo keista, kad nuo blogų 
žmonių reikia statyti neperšau­
namas sienas, stiprias duris ir 
įrengti nenugalimus voltus. 
Taip yra. Universal Savings and 
Loan Association finansinė 

i

ANTANAS KARPIS 
Gyveno 20 E. 113th Place.

bendrovė savo patalpas “Nau­
jienų” name taip įrengė, kaip 
tikras bankas. Tiktai iš kart pa­
sirodo keistoka, kad p. Rypke- 
vičius ir visas jo raštinės šta­
bas dirba kaip kalėjime, vadi­
nasi, už geležinių sienų, kurių 
nė “pragaro variai” negalės 
pergalėti.

Klijentai, atsilankę į ‘‘Nau­
jienas”, pamatys, kad teisybę 
sakau, o yra ko pasižiūrėti.

“Naujnenų” draugai, atsilan­
kę į “Naujienų” dienraščio ge­
gužinę rugpjūčio 22 d. Liberty 
parke, pamatys, kad mūsų dien­
raštis sutraukia minias į savo 
parengimus. O tai dėl to taip 
yra, kad “Naujienos” kovoja 
ir gina žmonijos laisvę nuo plė­
šikų ir demokratijos priešų.

—Vincent Van Gundt.

Mirė liepos 29 d., 6:30 vai. 
vakare, 1948 m., sulaukęs se­
natvės. Gimęs Lietuvoje, Šiau­
lių apskr., Vaivudos parapijo­
je. Amerikoje išgyveno 40 m.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 
Alice Samoška, žentas Anta­
nas; Helen Karpis^ sūnus 
James, marti Ann-Marie; 3 
anūkai, 2 seserys: Ona Savic­
kas, Grace Meškauskas ir jų 
šeimos; 3 švogerkos: Elzbieta 
Jasaitienė, jos vyras Ignacas; 
Kazimiera Žalnierunas, j o s 
vyras Kajetonas; Barbora La- 
nauskas, jos vyras Vladislovas 
ir jų šeimos, ir kitos giminės 
ir draugai.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks pirmadie­
nį, rugsėjo 2 diena, 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios Į Šv. Kry­
žiaus parapijos bažnyčią, o- po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Antano Karpio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentai, Sūnus, 
Marti, Anūkai, Seserys ir 
kitos giminės.
Laidotuvių direk. John F. 

Eudeikis. Tel. Yards 1741.

Moterų draugijos 
Apšvieta išvažiavi­
mas sekmadienį

Lietuvių Moterų Draugijos 
Apšvieta sekmadienį, rugpiūčio 
1 d., narės su savo šeimomis 
ir draugais turės išvažiavimą 
pas draugijos narę Mr. and 
Mrs. Kolpek adresu 10338 So. 
Lawndale avė.

Drg. Kolpek vietos turi už­
tektinai. Nepaisant oro, ar lys 
ar kitoks bus, svečiai bus pri­
imti.

Kelrodys toks: iki 103 gat­
vės bet kuriuo gatvėkariu ga­
lima nuvažiuoti, ten galima pa­
imti busa ir važiuoti iki Lawn­
dale avė., gi pasiekus šią gat­
vę galima nueiti į paskirtą vie­
tą.

Narės prašomos atsivežti pie­
tus sutaisytus savo svečiams. 
Jeigu galima, atsivežkite po ko­
kią dovanėlę. Vietoje laiko tu­
rėdamos pažaisim, palošim. Iš 
padaryto išvažiavime dolerio ki-

Nepamirškime 
Ignacų Liepos 
31 diena 

C

Pas lietuvius ir clugelį kitų 
tautų yra stipriai įsigyvenęs 
paprotys sveikinti arba pavin- 
čiavoti draugus jų vardadienio 
proga. Pirmas vardas pas krikš­
čionis daugiausia yra paimtas 
pagal buvusių šventųjų, seno­
vės veikėjų vardus. Tautiškos 
spalvos šventieji yra garseny­
bės, palyginus su paprastais 
šventaisiais. Todėl jie nustelbia 
paprastuosius kasdieninius var­
dadienius. Airaii turi savo didį 
Šv. Patriką, lietuviai šv. Kazi­
mierą ir šv. Jurgį — betgi ne­
galima pamiršti šv. Ignacą.

Buvo įkūrėjus Jėzuitų Ordeno
Svarbu paminėti, kad šv. Ig­

nacas buvo tarptautiškos spal­
vos veikėjas, nes jisai buvo į- 
kurėjas visame pasaulyj žino­
mo Jėzuitų Ordeno. Esu dė­
kingas ir noriu pasveikinti, jo 
vardadienio proga, Ignacą, Ja- 
nulevičią,, 3107 So. Halsted St., 
kuris mane painformavo apie 
Ignacų dienos svarbą kartu jo 
draugą Ignacą Ragažinską ir 
Ignacą Orlakį. Ilgiausių mėtų 
visiems Ignacams. —VBA.

Pasigenda Troko
Ir Vairuotojo

Praėjusį ketvirtadienį iš El­
gin, Illinois, išvažiavo prikrautu 
troku Tom Pelpp, Elgin Stor­
age kompanijos samdinys. Jo 
pirmas sustojimas turėjo būti 
Chicagoje. Bet Pelpp Chicagos 
nepasiekė. Penktadienį ieškota 
ir troko ir jo vairuotojo.

Penkių Metu Mirties Sukaktuvės

t -

URŠULĖ RIMKIENE
(PO TĖVAIS BRAZAUSKAITĖ)

Persiskyrė su šiuo pasauliu rugpiučio 1 dieną, 1943 m., su­
laukus pusės amžiaus. Gimus Tauragės apskr., Šilalės parap., 
Lapkalnio kaime. Amerikoje išgyveno 43 metus.

Paliko dideliame nuliudime 3 dukteris: Emilija, jos vyras 
John Stramel; Stanislava, jos vyras John Bereckis ir Elena Ku­
bilą; 2 sūnūs: Albertas, jo žmona Angeline; Edwardas, jo žmona 
Elena; 11 anūkų, sesuo Ona Petrauskienė ir kitos giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Liūdnai atminčiai mūsų brangios motinėlės ir sesers bus 
laikomos trys Šv. Mišios su egzekvijom, Dievo Apveizdos parap. 
bažnyčioje rugpiučio 2 dieną, 1948 m., 7:30 vai. ryto. Kviečiame 
visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas, o 
paskui ir į namus po numeriu: 1750 So. Union Avė.

Mes Tave Mūsų brangioji motinėlė ir sesuo niekuomet ne­
užmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar 
vėliau pas Tave ateisime. Lauk mus ateinant! Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnūs, Žentai, Sesuo, Marčios, Anūkai ir giminės.

■■
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PETRAS P. ARLAUSKAS
GYVENO 2109 N. CLEVELAND AVE.

Mirė liepos 29 dieną, 2:20 valandą popiet, 1948 m., sulaukęs 
56 metų amžiaus. Gimęs Žagarės mieste.

Amerikoje išgyveno 35 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Pranciška, po tėvais Vernukė; sūnus 

Waller ir brolienė. Lietuvoje liko sesuo Jozafina, švogeris Juo­
zapas Bičius; brolis Argentinoje Kazimieras, brolienė ir jų šei­
ma, ir kitos giminės ir draugai.

Priklausė prie Žagariečių Klubo ir buvęs Žagariečių 
pirmininkas per 13 metų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko kopi., 3354 S. Halsted
Laidotuvės įvyks pirmadienį, rugpiučo 2 d., 1:30 vai. 

iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi a. a. Petro P. Arlausko giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

ŽMONA, SŪNUS, BROLIENĖ IR KITOS GIMINĖS.
Laidotuvių direk. P. J. Ridikas. Tel. Yards 1419.

Klubo

Street, 
popiet
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Felix Yakaičio 
užeigoje

“Vakarų fronte nieko nau­
jo”...

Bet Felix Yakaičio užeigoje 
(3558 S. Halsted St.) visada 
kas nors naujo, — kas vakarą, 
o ypačiai šeštadienio vakarais. 
Tai reiškia, kad daug kas nau­
jo bus ir šį vakarą.

Pirmiausia Halsted gatvė jau 
visai baigiama tvarkyti. Priėji­
mas tad patogus. Yakaitis šiam 
vakarui rengia, taip sakant, 
naują programą, kuri tikrai vi­
siems patiks. Bus ir muzikos, 
bus “mūviu”, bus ir kitokių 
pamarginimų. Pagaliau bus ir 
visko, kas reikalinga “susistip- 
rinimui”.

Atvykite ir įsitikinkite.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

JUOZAPAS URBON .
Gyveno 5514 Blackstone Ave. 

Fairfax 2507.
Mirė liepos 29 dieną, 1948 

metais, .sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoje, Girkalnės 
parapijoje.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
po tėvais Rakauskaitė; duktė 
Tophy Ann Tuttle, žentas Earl; 
sūnus Joseph, marti Helen; 5 
anūkai, sesuo Ona Palevich, 
Worchester, Mass.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans kopi.,. 3319 Lituanica 
Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadie­
nį, liepos 31 dieną, 2:00 vai. 
po pietų iš koplyčios bus nu­
lydėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines

Visi a. a. Juozapo Urbon 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, žentas, Sū­
nus, Marti, Sesuo ir Anūkai.
Laidotuvių direk. Mažeika ir 

Evans. Tel. Yards 1138-1139.

Padėkavonė

KONSTANTAS SHAULIS
(SHAULITES)

Dėkavojame mūsų dvasiškam tėvui kun. Jurgiui Raškauskui, 
kuris atlaikė įspūdingas pamaldas už jo sielą, už pamokslą baž­
nyčioje ir nuvykimą į kapines ir už sukalbėjimą rožančiaus ko­
plyčioje; dėkavojame graboriui Mažeika ir Evans, kuris savu 
geru ir mandagiu patarnavimu garbingai nulydėjo jį į amžinastį, 
o mums palengvino perkęsti nuliūdimą ir rūpesčius; dėkavojame 
Chicagos Lietuvių Draugijos grabnešiams ir- pagalios dėkavo­
jame visiems dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms; o tau mūsų 
mylimas vyre ir tėveli sakome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse žmo­
nėms ir suteikusiems vainikus draugams.

Kuris mirė liepos 17 dieną, 1948 ir palaidotas tapo liepos 
21 dieną, o dabar ilsisi Šv. Kazimiero kapinės, amžinai nutilęs 
ir negalėdamas atsidėkavot tiems, kurie suteikė jam paskutinį 
patarnavimą ir palydėjo jį į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnus, Pusbrolis, švogerka ir kitos giminės,

8 METŲ MIRTIES SUKAKTUVES
JONAS DAUBERS

Persiskyrė su šiuo pasauliu rugsėjo 10 dieną, 1940, sulaukęs 
58 metų amžiaus. Gimęs Lauckaimio kaime, Naumiesčio parap., 
Vilkaviškio apskrityje.

Paliko dideliame nuliudime žmoną Marijoną, po antru vyru 
Žilienę, sūnų Petrą ir jo žmčną Ellą, dukterį Antoinette Bajo­
rienę ir anūkus, Racine, Wisconsin; seserį Rozaliją Glebienę, 
pusseseres: Benediktą Patašienę ir Antosę Ivanauskienę, pusbrolį 
Kazimierą Pečiulį ir kitas gimines. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Duktė, Anūkai, Sesuo ir kitos giminės.
18 METŲ MIRTIES SUKAKTUVĖS

FRANK DAUBERS
Persiskyrė su šiuo pasauliu rugsėjo 1, 1930, sulaukęs 19 

metų amžiaus. Gimęs ir augęs Racine, Wisconsin.
Paliko dideliame nuliudime motiną Marijoną Žilienę, brolį 

Petrą ir jo žmoną Ellą, seserį Antoinette Bajorienę ir jos šeimą 
ir kitas gimines.

Liūdnai atminčiai mūsų vyro ir tėvo, taipgi sūnaus ir brolio, 
bus laikomos šv. Mišios Visų Šventų parapijos bažnyčioje rug­
piučio 26 d., 1948 m., 8:00 vai. ryto. Kviečiame visus gimines; 
draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas. Nuliūdę lieka:

Motina, Brolis, Sesuo, švogerka ir kitos giminės.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Monas Savickas'
BEVEL GRANITE CO*.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

SUSIRINKIMAI
SIMANO DAUKANTO Draugystės 

mėnesinis susirinkimas įvyks sek­
madienį, rugpiučio 1-mą, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal­
sted St., 12 vai. dieną. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, rast.

PRANEŠIMAI
EVANGELIKŲ PAMALDOS,

kiekvieną sekmadienį, 
3:30 valandą popiet, 
816 WEST 31st ST. 

Įžanga laisva. Kviečiame visus!

— Lietuvių Misijos Draugija.

Telefonas: BEVerly 3632 KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ

?ETKUS

LIODĖS1O VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Avė. 3319 Lituanica Avė.
PROspect 0099 YARds H38-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJOS VALANDA

Dabar yra siunčiama per visą 
pasaulį!

Nauja stotis:
Trumpų bangų siųstuvas HCJB,

popiet

Quito, Ekvadoras, P. Amerika.

6.2 megaciklų (49 metru)'
9.9 ” (31 ” )

12.5 ” (24 ” )
15.1 ” (19 ” )

Naujas laikas:
Sekmadieniais, 4:15 vai. 

(Chicagos laiku)

Galėsite ją girdėti tiktai 
bangų imtuvais!

Jus kviečia pasiklausyti 
Misijos Draugija.

trumpų

Lietuvių

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu* 
vėms, Papuoši- 

■ ■ mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

_

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

PETRAS P. GURSKIS

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572 

A

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

,10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

L. BUKAUSKAS

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Siunčiam Gėles]LOVEIKIS
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ' 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

TT A TY ei IT <

! BEVERLY HILLS
Į GĖLINYČIA I
| Gražiausios gėlės dėl vestuvių,’ 
{bankietų, laidotuvėms ir dėl kitųj 
•visokių papuošimų. n
> Patalefonuokite arba ypatiškaij 
►atvykite į mūsų gėlių krautuvę.’
’6901 SO. WENTWORTH AVE.<
, Chicago 21, Illinois.
’ Telefonai: STEWART 2454 ir

HUDSON 2224
i

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS 
LIETUVIU 
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, * 

adresuojant:

“A. L Balsas
Casilla de Gorreo 303, 

Buenos Aires, Argentina

I SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES

W.G.E.S
Kasdien nuo 8:45 vaL 

iki 9:15 vai. ryto. 
Subatomis nuo 8:30 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 

vakare.
Išgirskite vėliausias 

muziką ir kitus įdomiu# 
pranešimus.

iki

7

ryte

9:19

vai

žinias,
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INDAITINO 8 PIENO KOMPANIJAS

Federalinė Grand Jury kele­
tą mėnesių tyrinėjo maisto rei­
kmenių brangumą Chicago j ė. 
Vakar, penktadienį, Jury išne­
šė indaitmentą astuonioms pie­
no kompanijoms.

Kaltinamos jos tuo, kad nu­
sižengė prieštrustiniam įstaty­
mui ir kad dėl to pieno kainos 
pasidarė aukštesnės, negu tu­
rėjo būti. !

Indaitintos yra Bowman Dai­
ry Co., American Processing 
and Sales Co. (Hawthorne-Me­
lody), Beloit Daily Co., The 
Borden Co., Capitol Dairy Co.,

Hunding Dairy Co., Meadow­
moor Dairies Inc. ii Western 
United Dairy Co.

Indaitmentas tai tik kaltini­
mas. Teismas turės nuspręsti, 
ar pieno kompanijos yra kalj 
tos. 1

Indaitinta taipgi keletas pa­
vienių asmenų.' Be to, Bowman 
ir Borden kompanijos kaltina­
mos, kad jos kai kurioms gran­
dinių krautuvių kompanijoms 
grąžindavo dali jų sumokėtų 
pienui pinigų; Robinson-Pat­
man aktas draudžia šitokią 

i praktiką.

TAMSTŲ DARBŲ PAVYZDŽIAI 
PAGEIDAUJAMI PARODAI

Ar auginat saldžiąją kuku- 
ruzą šią vasarą? Ar ruošiate 
užkandžių setą?

Gal pagaminsi! marinuotų 
agurkėlių? Gal paruošit žemuo­
gių marmeladės?

Ar veisiate plikagalvius be-

nėje paežery laikotarpiu nuo 
rugpiučio 27 dienos iki rug­
sėjo 6-tos.

Platus užsimojimas Cook 
kalintos parodos Chicagoje pa­
sirodė praėjusios savaitės pa­
baigoje, kai tapo išdalintos

sivartaliojančius balandžius? Ar 
yra jūsų daržely dahlias, gla­
dioli ar kitokių gėlių?

Net jeigu šie darbai jūsų už­
siėmime nevaidina svarbios ro­
lės namie, ūky ar daržely, vei-
kiausia turit kitokių savo dar­
bo pavyzdžių, kurie tinka pa­
rodai — Cook County Fair. Ji 
yra rengiama Soldier Field 
aikštėje ir jos artimoj apylin-

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST 
Kanter Phone YARDS * 6054

knygutės su informacijomis 
apie ją. Knygutėse pažymimi, 
kad skiriama 4,732 dovanų 
(prizų), jų tarpe čempionato 
kaspynų ir trofėjų ir piniginių 
$39,000.

Parodą rengia Cook County 
Fair Corporation (not-for- pro­
fit). Vienuolikos dienu paroda 
atvaizduos visapusę žemės 
ūkio, pramonės ir namų darbų 

i veiklą Illinois valstijoje ir apy­
linkėje, kuri skaitosi vidurva- 
karių valstijų širdimi.

$39,000 fondas, kurio dali 
j skina valstijos žemės ūkio de-
partanienitas, 
laimėjusiems 

į veiklos šakose.
Bus $700 mėgėjams auginan-

uis išdalintas
prizus visose

reupholstering i?, restyling
UŽDANGALAI 

DUODAMI PRIE 
KOŽNO SETO

5 METŲ 
KONSTRUKCIJOS 

GARANTIJA
DYKAI PAIMAM 
IR DASTATOM

MIESTE IR 
UŽMIESTY

' RŪŠIS, DARBAS 
79 METŲ 

PATYRIMO PHONE 
YARDS 

CU^
RAKANDA.t_ Tj ^VAKARU

■W.VW.WW,

KNISTO STOH.Q«a60» • uu
JOSEPH M. NtOlEWS,

dividends.
■nuosavą n‘a"
Skirkit taw 

kiekvieną savaitę- 
neša gerus dwi- 

Las namo yra Jūs1

i ateiti moka žiūrėjimas l ™ _
^žiūrėkit sau tikslą „ 

Ūmi “retirement.
tikslui reguliariai
Čia taupomi pinigai

į nZvimo planą, po to kaip jus 1 taupysite čia pradini mokesty

B "V“"■"
umiwijiq1-1 h,. J.

tiems daržoves ir $1,045 go­
riausiems pavyzdžiams bičių ir 
medaus.

Didžiulė gėlių paroda užti­
krina prizus $6,000 pinigais.

Moterų veikla, kuriai skiria­
ma prizų $1,000, susidarys iš 
siuvimo, ken avimo, kepimo, 
pintinių ir saldainių kepimo 
pavyzdžių. Skiriami prizai 
dirbiniams žinomiems, kaip 
quilts, “Trip around the Moun­
tain”, antklodems ir kt. Numa­
tytos dovanos arbūzams ir py­
ragams (layer cakes).

Kiškiai, balandžiai ir vištos 
turi taipgi savo vietą prizų są­
raše.

Be to, komercijos ir pramo­
nės pavyzdžiai užims keturių 
mylių plotą paežery.

(Parodai paįvairinti rengia­
mos didžiulės pasilinksminimo 
programos į pietus nuo Soldier 
Field ir pačioj Soldier Field 
aikštėje: paradai, modelinių 
lėktuvų lenktynes, šokių kom- 
peticija, automobilių lenkty­
nės.

Paskelbdama prizų sąrašą 
Cook County Fair Korporacija 
taipgi paskelbė įėjimo į paro­
dą kaina. Ji bus 50 centu už­
augusiems ir *25 centai vai­
kams.

Unija Siūlo $1,000 
Už Žinias Apie Nu­
šovimą Fabrikanto

Kupiškėną Draugijos 
piknikas rytoj

Kupiškėnų Kultūros Draugi­
ja užprašo visus narius, rėmė­
jus ir svečius į draugijos 13 
metų gyvavimo draugišką pik­
niką šį sekmadienį, rugpiūčio 
1 d., Leppos Darže, priešais Lie­
tuvių Tautiškas kapines.

Leppos Daržas dabar yra pa­
čiame grožy, patogus piknikau- 
ti, su daugeliu storų lapuotų 
ąžuolų, kurių pavėsyje galima 
jausti smagiai ir karščiausia­
me ore. Be to, yra didelė pa­
stogė nuo lietaus pasislėpti ir 
puiki salė šokti. O kupiškėnai 
turės garsią muziką ir visus pa­
linksmins.

Privažiuoti lengva automobi­
liais arba Archer gatvės bu: 
sais. Tad visiem proga pasinau­
doti kamtos grožiu, o kartu pa- 
remt Kupiškėnų Kult. Draugi­
ją, kurią reikėtų remti dėl jos 
nuveiktų ir veikiamų darbų.

Pikniko komisija tikrina, kad 
išvažiavimas bus linksmas, at- 
silankusius svečius puikiai pa­
vaišins įvairiais gėrimais, ku- 
piškėniška užkanda ir kup. dai­
nomis, kurios yra labai skam­
bios.

Piknikas prasidės 12 vai. die­
nos ir tęsis iki vėlumos. Kvie­
čia visus valdyba ir renginio 
komisija. — P. B.

Prieš porą dienų buvo nušau­
tas General Fibre įmonės, 3100 
So. California avė., savininkas 
Nathan Gumbin. Piktadariai 
pakirto jo gyvybę Bridgeporte, 
Pershing gatvėj, prie Wallace 
street.

Ryšium su jo nušovimu bu­
vo apklausinėjamas Waste Ma­
terial Handlers unijos viršinin­
kas Paul Dorfman. Jisai paaiš­
kino, kad nežino kas piktada­
rybę papildė. Vėliau Dorfman 
paskelbė, kad unija iš savo 
fondų skiria $1,000 už infor­
macijas, kurios padės piktada­
rius surasti ir juos nubausti.

Lėktuvas Nukrito, 
Vairuotojas 
Sužeistas

Praėjusį antradienį atskrido 
kanadietis mažu lėktuvu i Jo­
liet lėkttivų aikštę. Čia jis pa­
siėmė gasolino ir pakilo oran 
skristi toliau.

Jam kylant nuo žemės, aero­
dromo patarnautojai pastebėjo, 
kad lėktuvo motoras neveikia, 
kaip turėtų veikti.

Porą mylių paskridęs, mato­
mai ir lėktuvo vairuotojas pa­
juto motoro keblumą ir mėgi­
no nusileisti William Steffes 
farmoje. Nusileidžiant, lėktuvas 
atsimušė į ūkio tvorą ir apvir­
to.

Vairuotojas, sunkiai sužeis­
tas, buvo nugabentas į St. Jo­
seph ligoninę Joliet mieste.

Naujas lietuvis 
gydytojau _

Kaip išrodo, Chicagos lietu­
viai greitu laiku susilauks nau­
jo lietuvio gydytojo asmeny 
jauno Dr. Edvardo B. Murau­
sko.

Jaunas Edvardas B. Murau­
skas, sūnus Alenos ir Broniaus 
Murauskų, turinčių biznį (barz­
daskuty klą ir grožio salioną) 
adresu 4182 Archer Avė., ne­
seniai baigė medicinos mokslą 
ir atliko karinę prievolę Kali­
fornijoj. Neseniai sugrįžo į Chi­
cago ir išvažiavo poilsiui į Wis- 
consiną. Baigęs atostogas jau­
nas gydytojas sugrįš į Chicago 
ir čia ketina įsikinkyti į dar­
bą. ’ —B.

v
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★
BUDRIKO RADIO 

PROGRAMA
Jau daug metų kai mūsų žy­

mus biznierius, Juozas Budri- 
kas, savo lėšomis leidžia pui­
kiausias lietuviškas radio pro­
gramas iš didžiulės WCFL ra­
dio stoties kiekvieną sekmadie-

£ 2-"z ...
AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 
.pasigailėjimo.

Be to, Jame rasi visokių pa­
tarimų, ' pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams. 1< 

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway į

SO. BOSTON, MASS. i
V-- __

PADĖKA
Dėkoju mielai Tetai, kuri gy­

vena Chicagoje, Mrs. Marijai 
Ba j arūnienei-Mikuti s, 122475 
Stewart avė. Ji yra mano an­
troji mama, kurią suradau.

Aš pati esu iš Vokietijos at­
vykusi kaip D.P., kur išgyve­
nau trejus metus. Turėjau lai­
mės atvažiuoti į Kanadą ir da­
bar dirbu ligoninėje. Niekam 
ne naujiena, kaip mes atrodėm 
atvažiavusios.

Kitų tautybių yra organiza­
cijos. Tų tautybių DP kai at­
važiavo, tuojau gavo truputį 
paramos, o mūšų lietuvių čia 
(šiame mieste) • visai nėra, tai­
gi mums niekas nepadėjo.

Tačiau aš susiradu savo mie­

lą Tetą, su kuria pradėjau su­
sirašinėti, ir šio mėnesio pra­
džioje ji aplankė mane Kana­
doje. Iš jos susilaukiau dide­
lę paramą. Tetos gerumo nie­
kuomet ir niekuomet neužmir­
šiu. Taigi viešai dar kartą sa­
kau didelį dėkui Mielai Tetai.

— Reginą.

PRANEŠIMAS
Lietuvių Keistučio Pašalpos 

Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, rugpiūčio 1 
d. 12:30 vai. popiet, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 St. Vi­
si nariai dalyvaukite, nes tu­
rim prisirengti prie pikniko 
rugp. 8 d., Liberty Darže.

— Lucille S. Shotas, rast.

Apsimoka taupyti ir skolinti saugioj vietoj. Pinigai padėti iki 10-tos 
kas mėnesį dividendas rokuojasi nuo pirmos mėnesio dienos. 

Duodam paskolas už žemą nuošimtį.

Brangiausia šaknis
Ginseng šaknys tu­
ri reputaciją kaipo 
švelnus sudrutinąs 
vaistas nuo nusilp- 
nėj tįsių nervų, nuo 
silpno skilvio ir tai­
pogi geras nuo du- 
akoma, geras ir dėl

akmenėlių varymo, Kiniečiai ir 
Korėjiečiai turtuoliai ir varg­
dieniai šitas šaknis-vartoja per 
šimtmečius kaipo kokį stebuk­
lingą vaistą arba apsauga nuo 
visokių ligų ir jaunystės palai­
kymo. Ginseng šaknų nereikia 
nei kept, nei virti jos lengva su­
kramtyti ir nuryti kaip saldai­
nį; jos nėra priklios nei kar­
čios. Kaina: svaras $20.00, pusė 
svaro $10.00, kvoteris svaro 
$5.00, šitos šaknys niekad ne­
buvo pigios dėlto, kad jas sun­
ku užauginti. Užsakymus pri- 
siunčiam i namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

So. Boston.27, Mass.

Seniausia Lietuvių 
.TewHrv Krautuvė

Turtas virš $21,000,000,00 Atsargos fondas $1,850,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation.
STNDARD FEDERAL BUILDING

• KAMPAS ARCHER IR SACRAMENTO AVENUE 
PHONE: VIRGINIA 1141

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
JOHN A. KASS, Sav.

Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje "yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty­
rimą egzaminavimo akių ir aki­
nių pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

B. FISCHMAN’S

MUNICIPAL WINE & LIQUORS 
4195 Archer Avenue 
Sekamos durys nuo Big Store

ATDARA
Sekmadieniais nuo 12 vai. dienos iki 6 vakaro 

PASIŽIŪRĖKITE BASEBALL LOŠIMO 
ant didelio Television seto 

kasdien nuo 9:00 ryto iki 11:00 vakaro

KARLODAIS ŠALTO NUO LEDO 
ALAUS VISUOMET

dėl pokilių... piknikų ... vestuvių ... 
namie vartojimui

Mūsų Kainos ir Patarnavimas Yra Mūsų 
Geriausias Pardavėjas. Mes Parduodame 

už žemiausias Kainas.

Tel. LAFayette 8617

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted St
Tel. CALUMET 7237

If

nį. Tad nepamirškite pasiklau­
syti ir šį sekmadienį nuo 5:30 
po pietų. Tai bus tikra dainų 
šventė su gerais dainininkais, 
kurie padainuos šias dainas: 
Lietuviais esame mes gimę, Me­
no daina, Oželis, Tekėjo saulu­
tė, Dzingeliukai, Geismai ir sva­
jonė, Gyvenki, Juokis ir Mylėk. 
O dainininkams akompanuos 
Sudriko radio orkestras iš 15 
muzikantų. Kas mėgia lietuviš­
kas dainas ir muziką, tie tik­
rai įvertina Budrike ra’dio pro­
gramas. — K. K. 1

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono­

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy­
to jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora­
tion nuo 1935 metų.

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus, 
Pradėk Taupyti šiandien.

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
PHONE: VIRGINIA 7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel. BEVerly 0005

Pirkite iš Lietuviškos Paininklų Dirbtuves
REKORDAI: Victor, Columbia, 

Decca, Continental.

Pas Budriką dabar nėra nieko 
trūktinai ir ant visų prekių yra duo­
dama didelė nuolaida ir lengvi iš­
mokėjimai.

Milžiniškas pasirinkimas rakandų, 
Parlor setų: Kroehler, Pullman, 
Simmons. Miegamo kambario setų: 
Bassett, Alberts, Joerns, Lloyds. 
Dinettes ir Dining Room setų. Uni­
versal, Crown, Norge, Moore gasi- 
niai pečiai. General Electric, Hoover, 
Eureka dulkių valytuvai. Skalbia­
mos mašinos 10 žymių išdirbysčių. 
Elektrikiniai šaldytuvai visų žymių 
išdirbysčių.

Visi rakandai 3 kam­
barių už $199.50.

RCA Victor, General Electric, 
Philco, Zenith ir Stromberg-Carlson 
radijos ir Television setai.

Bulavo, Elgin laikrodėliai; Keep­
sake- deimantiniai žiedai; Rogers ir 
Community sidabriniai setai. Auksi­
nės rašomos plunksnos: ‘ Schaffer, 
Parker, Waterman ir Eversharp.

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėliomis 
uždaryta.

Budriko programai iš WCFL, 1000 
kil. radio stoties nedėliomis po pietų 

| 5:30 valandą.
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NA l'.HENV-ACM E Teleonoto
New York World-Telegram nu­

rodė sovietų šnipų vadą. Tuo va­
du buvusi Elizabeth T. Bentley, 
kurios prisipažinimas privedė piie 
“gi and jury” tyrinėjimo.

’«Arr.TTFNU-AC'M"F'. TolPnhar.
Nathan Gumbin, turtingas Chi- 

cagos fabrigantas, kurį nušovė 
nežinomi piktadariai.

ftfflCAGOS ŽINIOS^

Gaisras Padarė 
Nuostolių $175,000

Kilo gaisras Rainbow Alley 
pastate adresu 3954 W. Diver- 
sey avė. Jame tilpo bolėm stum­
dyti alėjos ir alinė. Tuo metu, 
kai gaisras kilo, žmonių vidu­
je buvo mažai. Niekas iš jų ne­
nukentėjo.

Apskaičiuojama, • kad turtui 
nuostolių padarė $175,000. Gai­
sro metu kalbamo j gatvėje tra- 
fikas buvo sulaikytas. Tarp ki­
tų vežimų buvo sulaikyta 25 
gatvėkariai ir keliolika elektri- 
kinių busų.

Dėl ko gaisras kilo, iš karto 
nenustatyta.

Trafiko Nelaimių 
Skaičius Chicagoj 
Didėja

National Safety Council ket­
virtadienį, liepos 29 dieną, pa­
skelbė raportą apie trafiko ne­
laimes, kurios pasibaigė mirti­
nai per pirmuosius šešis šių 
metų mėnesius.

Bendrai visame krašte tokių 
nelaimių skaičius kiek sumažė­
jo. Kitaip dalykai klojasi Chi­
cagoj e. čia per tuos šešis mė­
nesius jis pakilo 23 skaitline.

Apskaičiuojama, kad Chica­
goj e kalbamą laikotarpį trafiko 
nelaimėse žuvo 8.1 asmens iš 
kiekvieno 100,000 miesto gy­
ventojų; taipgi kad žuvo 14.2 
žmonių ant kiekvienų 10,000 
užregistruotų vežimų.

Vien Chicagoj e per pirmuo­
sius mėnesius trafiko nelaimė­
se žuvo 242 samens, o visame 
krašte 13,690.

M
* U.S. *

SECURITY

g—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS’
~_—— =—■   - — ■ — ___ ___

—_ , A___________ ______________
REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai žemė—Pardavimui
PERKAM, parduodam NAMUS 

biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas ir 
įstatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausi. Pašaukite mus. o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

Pašaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

6247 SO. KEDZIE AVENUE 
Telefonas HEMlock 0680.

arba GROvehill 6343.
Kuomet busite Kalifornijoje, 

pasimatykite su
* JOS. W. RUZELLA

Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite diena arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD , 
Los Angeles 26, Cal.

Rašome visokią apdraudą.

GERI PIRKIMAI

5 FLATŲ MŪRINIS namas, ran­
dasi Brighton Parke. Galima užimti 
flatą į 60 dienų. Kaina tik $20,900.

TAVERN MODERNIŠKAI įreng­
tas ir geras biznis su mūriniu namu; 
štoras, 2 flatai, stokeris ir 3 karų 
garažas. Randasi geroj biznio vie­
toje ant Archer Avė., arti Califor­
nia Ave. Kaina tik $35.000.

NAUJA, ’ TIK KĄ BAIGIAMA 
statyti 6 kambarių mūrinė reziden­
cija. Randasi arti Western Ave. ir 
72-ros gatvės. Kaina tiktai $15,500. 
Įmokėti $5,500.

3 FLATŲ MEDINIS namas ant 
mūrinio pamato. Lotas 35x125. Gera 
vieta gyvenimui ir atneša gerą pro­
centą ant įmokėtų pinigų. Randasi 
prie 68th ir Throop St. Kaina tik 
$8,000. Įmokėti $3,000.

10 FLATŲ MŪRINIS namas, sto­
keris ir 4 karų garažas. Rendų ne­
ša $429.00 į mėnesį. Taipgi 5 kam­
barių flatas pirkėjui tuojau. Namas 
randasi prie 72-ros ir Wentworth 
Ave. Kaina tik $25,000.

Dėl platesnių* informacijų kreip­
kitės pas:

K. J. MACKE-MAČIUKAS

2439 W. 69th Street

Tel. PROspect 3140.
_1____________________

2 FLATŲ NAMAS, 12 METŲ se­
numo, mūrinis, po 4 kambarius fla­
tai, šviesūs kambariai, 3 kambarių 
flatas skiepe; bungalow stogas, kai­
na $15,000.

CHICAGO LAWN
5 kambarių mūrinė bungalow, 

karštu vandeniu šildoma, $12,500.
Teisingas patarnavimas.

CHAS. URNICH-URNIKAS 
2500 W. 63rd St., 2-ras aukštas, 

PROSPECT 6025.

APŽIŪRĖKITE ŠIUOS

Arti 56th ir Aberdeen St.

2 aukštų mūriniai, 1-5, 1-6—du 
furnasai, kabinet sinkos, Venetian 
blinds, tuoj įėjimas į pirmą aukštą 
ir dailus 4 kamb. katadžius užpaka­
lyje, apšildomas, kaina $14,999.

Arti 55th ir Elizabeth St.

2 aukštų mūrinis, 1-6, 1-7 kam­
barių, karštu vandeniu šildomas, 
puikiame stovyje, taipgi 5 kambarių 
katadžius užpakalyje, tuoj galima 
užimti 7 kambarius. Kaina $14,999.

STANLEY SHIMKUS
SOUTHWEST MORTGAGE 

SERVICE COMPANY, 

1615 W. 51st Street. 
Grovehill 0300-0301.•

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ MURI- 
nis, 2 po 6 kamb., uždaryti porčiai, 
karštu vandeniu šildomas, stokeris, 
tile maudynė, įėjimas tuoj į antrą 
aukštą, lotas 28x145. Kaina $17,000 
užbaigimui šeimos reikalų. Matykit 
Mr. Sampson, Standard Securities 
& Management Corp., 69 W. Wash­
ington Street, Central 4877.

2 PO 5 KAMBARIUS FLATAS. 
Medinis namas, uždaryti parčiai, 1- 
mas aukštas garu šildomas. Galima 
užimti į 30 dienų. $6,500.

543 No. Wood St. Monroe 1942.

FRANKLIN PARK

Žema kaina Ranch House 
. $5,800.00.

Gerai suplanuota 5 kambarių ranch 
stuba ant 100x125 pėdų loto, visiš­
kai išdalinta. Elektros vielos visiškai 
suvesti. Mes pristatysime jums visą 
trimą, virtuvės kabinetus, varinius 
sietelius, insuliacijai medžiagą ir 
piaster-board jums užbaigimui.

$1,800 įmokėti, $40 per mėnesį.

Šiaur-rytinis kampas 
GRAND AVE. IR WOLFF ROAD 

Phone: Gladstone 6-4220.

KAMPINIS LOTAS ANT PARDA- 
vimo. Randasi W. 56th St., 45 pėdų. 
Savininkas 2514 W. 46th Place, 2- 
ras aukštas.

PARDAVIMUI NUOSAVYBĖ SU 
įplaukomis, 3-4 kambarių flatas, 6 
kambarių katadžius užpakalyje, kur 
gyvena savininkas. Anton Statkus, 

934 W. 35th Place, Chicago, Ill.

BRIGHTON PARK
Didelis mūrinis namas, 4 flatų, 

1-6, 1-4 ir 2 po 3 kambarius, apa­
tinis flatas karštu vandeniu šildo­
mas; namas labai gerame padėjime.

4420 S. CAMPBELL AVĖ.

—ŠEŠTADIENIS, LIEPOS 31, 1948

REAL ESTATE—FOR SALE 
____N amai Žemė—Par davimui

KATADŽIUS 4 KAMBARIŲ, Orą, 
Indiana, 90 mylių į piet-vakarus nuo 
Chicagos. Aplink apaugęs gėlėmis 
ir krūmokšliais, 3 dideli lotai, arti 
gero žuvavimo upės ir ežero. Įskai­
tant didelį daržą ir 100 vištų. Puiki 
vieta senyvai porai. Bargenas. Infor­
macijoms šaukite Englewood 1924, 
po 6 valandos vakare.

MAYWOOD, 5 KAMBARIŲ stucco 
bungalow, žieminiai langai, blinds, 
insuliuota, aukštas 2 karų garažas, 
karštu oru šildoma. $13,400.

1833 S. 21st Ave., May wood, Ill.
NAUJA 4V2 KAMBARIŲ mūrinė 

stuba air conditioned; stainless plie­
no virstuvės kabinetas cedar drabu­
žiams padėjimas, ir tt. 3412 W. 72nd 
PI. Atdara sekmadieniais nuo 2—5.

2 AUKŠTŲ MURINS NAMAS, 5 
ir 5 kambarių. Labai prieinama 
kaina. 4428 So. Western Ave., 2-ras 
aukštas nuo 6 iki 9 vakarais.

L O ‘T A I
Arti vienuolyno ant Marquette 

'Road, 371/2x125 pėdų.
Kitas lotas ant Mozart, arti Mar­

quette Rd., 30x125 pėdu. Nebrangiai.
URNICH, PROspect 6025.

1600 Į ŠIAURĘ, 3 dailus furni- 
šiuoti flatai, krautuvė. Gerame 
stovyje. Puikios įplaukos. $9,000.

PENsacola 2545.

NAUJI NAMAI — 9100 ir 9300 
Emerald Ave., 4 kambarių. Didelė 
pasegė su “dormer”. S'avininkas, 

9217 LOWE AVENUE.

5639 S. NATCHEZ, 4* kambarių 
mūrinis, 6V2 metų senumo, forced 
air šiluma, puikus daržas, 2 karų 
garažas, insuliuotos plytos, pastogėj 
vieta 2 dideliems kambariams.

WESTMONT. MODERNIŠKAS 2 
flatų, 5-4 kambarių, skiepas, fur­
nace šiluma, ąžuolo grindys, Vene­
tian blinds, lotas 60x150, 2 blokai 
nuo krautuvių, mokyklos, bažnyčios, 
gelžkelio stoties. $12,800, įmokėti 
$3,800. Abu flatai tušti dėl įėjimo. 
Naujai dekoruoti. Galima apžiūrėti 
šeštadienį nuo 2—5 vai. 206 S. Cass 
Ave., Westmont, Illinois.

METAMS APLINK 5 KAMBA- 
rių stucco country home, Indianoj. 
3 blokai nuo Michigan ežero. Savi­
ninkas paaukaus. Mrs. Michael Cu- 
simano, 7758 So. Normal.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

IRONS, MICHIGAN 58 akrų far- 
ma, tinkama dėl rezorto. P/2 my­
lios paupio pakraščio, prie mažy­
tės Manistee upės, su trobesiais ir 
yra elektra. $9,500. Pašaukti HEM­
lock 6143 po 6 vakaro.

MODERNIŠKA 240 AKRŲ farma. 
234 akrai dirbamos, molio žemė, 
moderniškos mašinerijos, 74 raguo­
čių. Kaina $58,000. Harold Timer, 
529 Center St. Kewaunee, Wisconsin.

MICHIGAN FARMA PARDAVI- 
mui, 160 akrų: 90 akrų dirbamos 
žemės, 70 akrų ganyklos ir miško. 
Farmeris serga 4 metai. Kreiptis:

2435 W. 45th STREET.

166 AKRŲ FARMA, 4 kambarių 
stuba, nauja barnė, visiškai įrengta, 
gėrimui puodukai, ramstis, naujas 
cementinių blaksų šilo. Elektra vi­
sur. 15 akrų išdirbtos, 30 akrų ga­
lima lengvai išdirbti, % mylios pa­
kraščio ant Menomenee upės. Gera 
vieta medžiojimui ir žuvavimui. Pi­
giai. H. Broten, Route No. 2, Wau­
saukee, Wisconsin.

314 AKRŲ. Gražus visiems me­
tams 5 kambarių namas, elektra, 
barnė, vištininkas, 1 blokas nuo pui­
kaus Bass ežero, krautuvių ir tt., 
$7,500. Howard Steele, Telef. 172, 
502 Main, Knox, Indiana.

2—5—10 AKRŲ

Greta Glendale golf lauko. 
Aukšta žemė — žema kaina. 
MEDINAH-LAKE ESTATES.

Piet-rytinis kampas 
LAKE ST. (Highway 20) ir 

MEDINAH RQAD.

B. B. CLOVER & COMPANY,

Telefonas: Roselle 4145.

DIDELĖ JAVŲ IR GYVULIŲ 
farma centralinėje Georgia, 3 mo­
derniški pastatai, naujos mašineri­
jos, gerai išdirbta visiems- metams 
ganykla. Triple A programa, sieja­
ma du syk per metus. Savininkas 
nori parduoti tokiai ypatai, kuri turi 
užtenkamai pagalbos tinkamai far- 
meriauti, prižiūrėti siejos, auginimą 
gyvulių. Turi būti finansiniai atsa- 
komingas- nupirkti staką, grudus, 
farmos įrankius. Abelnos pereitų 
metų įplaukos $12,000. Galima padi­
dinti iki $20,000 arba $25,000, gerai 
tvarkant, su gerais darbininkais. 
Darbininkai yra didelis faktorius. 
Farma randasi arti didelės įmonės, 
mokančios algas aukščiau farmų 
uždarbių. Box 3095, 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois.

MILWAUKEE APYLINKĖJE, 20 
minučių į vakarus, Bluemound Rd. 
keliai 18-16-30. Moderniškas broile- 
ris, vištų farma, 4 akrai. Krautuvė 
prie kelio, busams vieta, 118 pėdų 
namas gyvenimui vieta, tinkama 
kitokiamsi bizniui, 4 kamb. stuba, 
radiant šiluma, 21x25 pėdų garažas, 
perėjimui vieta. Kitokie paranku- 
mai, kaip naujas. Kainavo^ virš $45,- 
000. Paaukaus už $40.000. Pamaty­
kite, 2 blokai West Drive-In The­
atre, šiaurėj pusėj kelio, arba ra­
šykite: Leon Gorskey, 1957 S. 58th 
St., Milwaukee 14, Wisconsin.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR
SALES

3302 So. Wallace St.
1948 PONTIAC
1947 MERCURY SEDAN
1946 OLDSMOBILE SEDAN
1942 PLYMOUTH SEDAN
1941 DODGE SEDAN
1941 OLDS SEDAN
1940 PLYMOUTH SEDAN
1939 DODGE SEDAN
1939 BUICK TUDOR
1939 PLYMOUTH SEDAN
1935 CHEVROLET TUDOR

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA

GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

PERSONAL
Asmenų Ieško_____

IEŠKOMAS POVILAS Paula,us- 
kis, dirbo Yellow Cab kompanijoje. 
Povilai, prašau atsišaukti, turiu svar­
bų reikalą. Mano adresas:
O. Savickas, Paw Paw, Mich., R. 3.

NAŠLIKĖ MOTERIS
Tremtinė Vokietijoje, gražios ii? 

dailios išvaizdos, malonaus ir links­
mo budo; taupi, ekonomiška žmona. 
Geros sveikatos, nemažo ūgio, 42 
metų amžiaus. Kas norėtų su ja ap­
sivesti, turite pasiųsti į -Vokietiją 
afidavitą ir laivakortę. Turi būti 
praktikuojąs Rymo katalikas ir ne­
girtuokliaująs. Paveikslus ' ir visas 
informacijas gaukite pas Anthony 
Jucius, vakarais nuo 5 iki 7 valan­
dos, 6957 So. Artesian Ave., Chica­
go, Illinois.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

RENDON TUŠČIA KRAUTUVĖ 
tarp dirbtuvių, gera dėl saliuno, 
lunch room arba kitėkio biznio. Ga­
lite pirkti su namu, arba mainysiu 
ant private namo. 4300 S. Wood St.

Tel. Lafayette 9390.

RENDON 5 KAMBARIŲ flatas, 
pečium šildomas. Pageidaujama su­
augusių žmonių. 1015 W. 61st Street. 
Galima matyti subatoj nuo 6 vai. 
vakare, o nedėlioj visą dieną.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

DIRBANTI MOTERIS PAGEI- 
dauja miegamo kambario su virtu­
vės privilegijomis. Wagner 3733.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
______ Gy ven imui Kambariai

lĮ/2 ir 3 KAMBARIŲ, moderniš­
kas, pilnai' furriišiuotas apartmen- 
tas; randasi viršui Willow Springs 
busų stoties. Pageidaujame senyvų 
žmonių. 8697 Archer Ave., Willow 
Springs, Illinois.

RENDON KAMBARYS SU VIR- 
tuvės privilegijoms, švariai mote­
riai arba merginai. Dėl daugiau in­
formacijų šaukit vakarais kaip 7 
valandą arba nedėlioj iš ryto.

RADCLIFFE 7621.

RENDON KAMBARYS VIENAM 
dirbančiam. 3440 So. Lowe Ave.

RENDON KAMBARYS DĖL VE- 
dusios švarios poros be vaikų, prie 
mažos šeimynos. Kreipkitės sekma­
dienį, 6834 So. Peoria St., 2-ros lu­
bos, kitom dienom telefonuokite: 
HUDSON 3266.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos
SKOLINU PINIGUS 

DĖL GERŲ PIRMŲ MORGIČIŲ. 
Tel. ENGlewood 9515.

BUSINESS CHANCES 
________ Biznio Progos__________

TAVERNA
2 aukštų mūrinis namas, puikiam 

stovyje. Taverna ir 3 kamb. apart., 
7 kambariai viršuje, tile virtuvė ir 
maudynė. Venetian blinds visame 
name, 2 karų mūrinis garadžius, 11 
pėdų skiepas su valgamuoju kam­
bariu ir susirinkimams svetaine, di­
delis lotas 50x125. Kaina labai pri­
einama. Galima pirkti vien biznį. 
4225 SO. KEDZIE AVE. LAF. 3478.

PRIVERSTAS PARDUOT Tavern 
gerai įrengta, labai prieinamai.

4555 S. PAULINA ST.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus paiktaŲ

PILNAS PASIRINKIMAS MALEVŲ 
Dutch Boy, dėl iš lauko ir vidaus 

maleva; Nu Enamel,—Pittsburgh— 
Moores. Sienoms popieroš.

Mes pristatome.
METRICK’S PAINT STORE 

6153 So. Kedzie Avenue 
Phones: Grovehill 1875—4757.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui 

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$89.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

REMKITE TUOS KUBTE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

NAKTINIŲ PORTERIŲ
Valandos: 9:30 vakaro iki 6 ryto, 

šeštadienio nakti nedirbama.
VALGIS IR UNIFORMOS

Duodama.
HARDING’S
68 W. MADISON.

PIUKLŲ TAISYTOJŲ (2).
Gera alga. Nuolat. American Machi­
nery, 2044 West Lake Street.

LAUNDRY ROUTEMEN.
Patyrusių, geros išvaizdos, galin­

tis pagerinti gerą rautą King’s Laun­
dry, 2215 W. Madison Street.

REIKIA MEDŽIŲ DIRBĖJŲ, tru­
putį patyrusių prie luggage boxes.

Ever-Weąr Trunk Works,
1210 So. Morgan St.

NUOLATINIS DARBAS.
Geri darbai, apmokamos atosto­

gos, hospitalizacija, apdrauda. Gera 
alga. Shippers, creaters, checkers, 
glazers ir nepatyrusiu darbininkų.

CURTIS COMPANIES, INC.
1414 S. Western Ave.

REIKIA AUTO MECHANIKO
Chrysler produktas. Seniai įsteig­

ta firma. Maloni darbo aplinkuma. 
Neribota uždarbio proga. Fine, Tho­
mas, 4140 W. Irving Park.

REIKALINGA VYRŲ
Dirbtuvėje prie apvalymo 

darbu. Reikalingi tik geri nuo- 
latiniai žmonės. Atsišaukite 
tuojau po 9:00 vai. ryto.

PONTIAC
812 W. Van Buren St.

REIKALINGAS KARPENTERYS, 
nesvarbu patyrimas. 5949 S. Halsted 
Street. Klauskite Bruno.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKIA DARBININKŲ naujos 
nacionalės politinės partijos petici­
jos, Illinois, ne kairiasparnių, P. 
O. Box 733, Chicago 90, Ill.

REIKIA PATYRUSIO VIRĖJO 
taipgi ir veiterio. Pusė dienos šešta­
dieniais, nedirbama sekmadienais.

506 W. 39th STREET.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

MARSHALL FIELD 
& COMPANY 

EVANSTON KRAUTUVĖ 
Turi nuolatinę vieta dėl 

MAID 
Grožio Salione.

5 dienos, 40 valandos savaitėje. 
Liberali darbininkams nauda. 

Atsišaukite:
5th Floor Personnel Office.

CHURCH amd SHERMAN

EVANSTON.

PATYRUSIŲ OPERATORIŲ
Viena adata, jėga varomų mašinų 

ant geresnės vatos. Maloni darbo 
aplinkuma. Dykai hospitalizacijos 
apdrauda. Apmokamos atostogos.

KORACH BROS. CO.
913 W. Van Buren St.

REIKIA VAIKŲ PRIŽIŪRĖTOJO 
(baby sitter), 8 ryto iki 6 vakaro, 
5 dienas savaitėj. Gera alga. Michi­
gan 3762, vakarais arba pabaigoje 
savaitės.

LAUNDRESS
Feeder and folder.

Valandos: 7:00 ryto iki 3:30 vakaro. 
VALGIS IR UNIFORMOS 

DUODAMA.
Nuolatinis darbas.
HARDING’S

68 W. MADISON ST.

REPAIRS—IN GENERAL
________Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29 ILL.
Tel. HEMLOCK 3352.

PATAISAU NAMUS, DENGIU 
stogus, mūriju kaminus, cementuoju 
šalygatvius ir visokius plumbingo 
darbus. Tel. Portsmouth 6663. JOE.

Pirkite rose Krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’”

A. L. D. D. NARIAI
Phones: VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta, 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais nagai sutarti.

DR T E. MAKAR 
GVnVTOJAS TR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VAT,ANDOS- nun 2—4 ir fi—8 

Tel.: PULLMAN 8277

A. Mnntvid.’M D.
Wwt Town Stafp Bank Bids?. 

94«0 WF.ST MADISON ST 
v?l.- 1 iki 3 popiet: 6 iki R 

Telefonas SEELEY 7330
V'imn tplpfrmas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirursras 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8: 
Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas: YARDS 4787 
Namu Tel. PROSPECT 1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukit MIDway 0001.

DR. C. Z VEZFJ/IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Ave.
prti 47+h Q+tppI

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nnn 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pasai sutartį.

DR. RRTTNO J.
ZTTRRTCK’AS

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS • 2—4 poniet ir 7—9 • 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais papai susitarimą.
THefona«s HFMI.OCK 7899 
Namu Tol. HILLTOP 2557

~kitt t tftttvtąt daktarai"

DR. R C BRUŽAS
DANTISTAS

VAI.ANUOS- 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi i rvtus nuo California

Tel. YARDS 7772

DR- PETER T. BRAZIS 
PHVSTCIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CFTGAGO. ILL.

Tolofonai:
Ofisas RFMT OOK 5R4Q 

RezidpnHia. UFMIOOK 2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad... Antrad.. Ketvirtad. ir 
Ponktad. 1’30—4- 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

atidarė ofisą adresu:
756 W. 35th Street

Ofiso telefonas: YARDS 5991
Ofiso valandos: nuo 1--3 ir 6:30—8 

Namų telefonas: DANube 1126
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KENwood 5107 arba VINcennes 3900

DR. Ą. JF.NKTNS . 
PHVSTCIAN ANTĮ SURGEON 

(IJpfntns Gvdvtoia«ū
2500 WFST 63rd STREET 

Ofise vai.: kasdien nuo 2—4 n. p 
ir 7-30—9 vak. šeštad. nūn 2—4 n. p

Trrniad. ir Sekm^d vždarvta.
Ofiso Tol : PimSPITT 3R3S
Resid TpL: VIRGINIA 2421

Telef.: Of’co GrnvohiH 4090 
Rezidencijos HHltnn 1560

DR. A. T JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

OvnVTOJAS TR CHIRURGAS 
2423 W, Marquette Rd. 
Kasdien nun 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti)

Ofiso ir Namu Tel. ORDvehill 1800
DR. WALTER J.

KTRSTTTK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

tT.iefnvifs Cvdvfo-iasl 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS- 2—4 nopiet. 6-30- -8:30 
vakarais Trečiadieni nagai sutarti

Emerg. Tel. KEDz’e 2868

Dr. Emilv V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO. HJ.TNOTS
Tel. LAFAYETTE 3210

Vai.r pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30. 

6234 Archer Road 
ARGO. ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Dr. Constance
O’BRTTIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

~^IT AT AŪČI Ai~D AKT ARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Persikėlė į nauja ofisą 

4740 S. Ashland Avė. 
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YARDS 0554 
Jei n+>atsilienia šauk’+n— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

DR. M. L. GECHT
DR. W. R. STARR

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu į 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport.

šie ofisai yra pilnai įrengti viso­
kiam medicinos ir chirurgijos pa­
tarnavimui. Pilnai įrengta labora­
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v.

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CANAL 3110.

AKIŲ SPECIALISW
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso

25 metų

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet. .

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WALbrook 6859. 
Rez. telefonas: WENtworth 4568.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas.
7054" SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WALbrook 4353.
Valandos: 10-12 1-4, 7-9, išskiriant 

trečiadienio, šeštadienį 10—3.

Dr. E. Wm. Ovitsky
Registruotas Optometristas

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.

YARDS 7-7396

“NAUJIENAS’’ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.


